



PREFEITURA DE QUIRINÓPOLIS

TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO:

Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Gêneros Alimentícios, secos e molhados em geral, para atender as necessidades dos Fundos e Secretarias do Município de Quirinópolis-GO, conforme especificações e quantidades estabelecidas constantes abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE MEDIDA	QTD	MÉDIA	TOTAL
1	ABACATE: COM GRAU DE MATURAÇÃO QUE LHES PERMITA SUPORTAR TRANSPORTE, MANIPULAÇÃO E CONSERVAÇÃO ADEQUADA PARA CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO, TAMANHO MÉDIO, APRESENTANDO COR, TAMANHO E CONFORMAÇÃO UNIFORMES, SEM MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.	KG	660	R\$ 10,80	R\$ 7.128,00
2	ABACAXI PÉROLA: COM GRAU DE MATURAÇÃO QUE LHES PERMITA SUPORTAR TRANSPORTE, MANIPULAÇÃO E CONSERVAÇÃO ADEQUADA PARA CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO, TAMANHO MÉDIO, COM PESO MÍNIMO DE 1,5 KG, APRESENTANDO COR, TAMANHO E CONFORMAÇÃO UNIFORMES, SEM MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.	UNIDADE	1740	R\$ 14,19	R\$ 24.690,60
3	ABÓBORA CABOTIÁ: DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM A CASCA SEM BRILHO, DE COLORAÇÃO VERDE-ESCURA, MADUROS DE FORMA QUE SUPOREM O MANUSEIO E TRANSPORTE, SEM MACHUCADOS E FERIMENTOS E SEM SINAIS DE MOFO OU PODRIDÃO. DEVERAM SER COLHIDOS COM NO MÁXIMO VINTE DIAS ANTERIORES A ENTREGA. COM PESO MÍNIMO DE 1,2 KG.	KG	3280	R\$ 6,60	R\$ 21.648,00
4	ABOBRIHA VERDE: DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTA DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICO ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	KG	3320	R\$ 9,94	R\$ 33.000,80
5	AÇAFRÃO EM PÓ: DE COLORAÇÃO ALARANJADA, ISENTA DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITAS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO COM DATA DE FABRICAÇÃO INFERIOR A DOIS MESES, ACONDICIONADO EM EMBALAGENS (PACOTE) DE 500G. DEVE CONTER DATA DE VALIDADE.	UNIDADE	192	R\$ 25,54	R\$ 4.903,68
6	ACELGA: O PRODUTO DEVERÁ TER UMA TEXTURA CROCANTE E SABOR DOCE. AS FOLHAS VERDES DEVERÃO SER DE COR VIVA E NÃO DEVEM APRESENTAR QUALQUER ESCURECIMENTO OU AMARELECIMENTO. AS FOLHAS NÃO DEVEM TER PEQUENOS BURACOS. AS HASTES DEVEM SER FRESCAS. MAÇO COM NO MÍNIMO 500 GR.	UNIDADE	810	R\$ 11,98	R\$ 9.703,80
7	ACHOCOLATADO EM PÓ: DE PRIMEIRA QUALIDADE, FABRICADO COM OS SEGUINTE INGREDIENTES BÁSICOS: AÇÚCAR, CACAU, EXTRATO DE MALTE, SAL, SORO DE LEITE EM PÓ, LEITE DESNATADO EM PÓ E VITAMINAS, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, E AROMATIZANTES E SÓDIO NO MÁXIMO 30 MG (PORÇÃO 20G). ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 800G, COM VALIDADE MÍNIMA DE 150 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO, COM VALOR ENERGÉTICO DE APROXIMADAMENTE 80 KCAL POR PORÇÃO DE 20 G.	UNIDADE	2175	R\$ 26,83	R\$ 58.355,25
8	ACHOCOLATADO EM PÓ: SENDO OBTIDAS POR MATÉRIAS PRIMAS Sãs E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITAS, DETRITOS DE ANIMAIS, CASCAS DE SEMENTES DE CACAU E OUTROS DETRITOS VEGETAIS, ASPECTO, PÓ HOMOGÊNEO, COR PRÓPRIA, CHEIRO E SABOR CARACTERÍSTICO, EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA DE 400G.	UNIDADE	420	R\$ 9,99	R\$ 4.195,80
9	AÇÚCAR CRISTAL: AÇÚCAR CRISTAL DE ORIGEM VEGETAL, CONSTITUÍDO FUNDAMENTALMENTE POR SACAROSE DE CANA DE AÇÚCAR. ASPECTO: SÓLIDO COM CRISTAIS BEM DEFINIDOS. COR: BRANCA (PARA O AÇÚCAR CRISTAL	UNIDADE	401	R\$ 10,33	R\$ 4.142,33



PREFEITURA DE QUIRINÓPOLIS

	BRANCO). ODOR E SABOR PRÓPRIO DO PRODUTO. EMBALAGEM INTACTA DE 2KG. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES NA DATA DA ENTREGA.				
10	AÇÚCAR CRISTAL: AÇÚCAR CRISTAL DE ORIGEM VEGETAL, CONSTITUÍDO FUNDAMENTALMENTE POR SACAROSE DE CANA DE AÇÚCAR. ASPECTO: SÓLIDO COM CRISTAIS BEM DEFINIDOS. COR: BRANCA (PARA O AÇÚCAR CRISTAL BRANCO). ODOR E SABOR PRÓPRIO DO PRODUTO. EMBALAGEM INTACTA DE 5KG. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES NA DATA DA ENTREGA.	UNIDADE	6086	R\$ 17,41	R\$ 105.957,26
11	AÇÚCAR REFINADO: PACOTE 1KG	UNIDADE	95	R\$ 9,92	R\$ 942,40
12	ADOÇANTE LÍQUIDO EDULCORANTES: SUCRALOSE E ACESSULFAME DE K. INSENTO DE SACARINA SÓDICA E CICLOMATO DE SÓDIO E ASPARTAME. ADOÇANTE LÍQUIDO A BASE DE SUCRALOSE E ESTÉVIA EMBALAGEM 100ML. SEMELHANTE ÀS MARCAS ZERO-CAL, ASSUGRIN E ADOCYL OU DE MELHOR QUALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES NA DATA DE ENTREGA.	UNIDADE	180	R\$ 14,12	R\$ 2.541,60
13	AGRIÃO: DE PRIMEIRA QUALIDADE, EM PACOTE/MAÇO COM FOLHAS ÍNTEGRAS, FRESCAS, COLORAÇÃO UNIFORME, BEM DESENVOLVIDA, MAÇOS (PACOTE) COM APROXIMADAMENTE 150 G, SEM AS RAÍZES.	UNIDADE	150	R\$ 7,04	R\$ 1.056,00
14	ÁGUA MINERAL NATURAL COM GÁS: 500 ML, EMBALADA EM FRASCOS PLÁSTICOS, LIMPOS, RESISTENTES, COM TAMPA NÃO VIOLÁVEL, VEDAÇÃO QUE IMPEÇA VAZAMENTO E GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, CONTENDO APROXIMADAMENTE 500 ML, ACONDICIONADOS EM CAIXAS LACRADAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO, QUANTIDADE DO PRODUTO E NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE	UNIDADE	7600	R\$ 3,18	R\$ 24.168,00
15	ÁGUA MINERAL SEM GÁS: 500 ML, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.	UNIDADE	3800 0	R\$ 3,25	R\$ 123.500,00
16	ÁGUA MINERAL SEM GÁS: ACONDICIONADA RECARGA EM GALÃO DE 20 LITROS, COM LACRE INVOLÁVEL, COM REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, CONFORME RESOLUÇÃO DA ANVISA E ALTERAÇÕES POSTERIORES.	UNIDADE	720	R\$ 19,26	R\$ 13.867,20
17	ÁGUA MINERAL SEM GÁS: COPO 200 ML, LACRADOS, DENTRO DOS PADRÕES ESTABELECIDOS PELO DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL - DNPM E AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA, COM MARCA, PROCEDÊNCIA E VALIDADE (NO MÍNIMO DE 6 MESES) IMPRESSAS NA EMBALAGEM DO PRODUTO.	UNIDADE	1085 00	R\$ 2,38	R\$ 258.230,00
18	ALFACE VERDE CRESPA: NOVA, DE 1º QUALIDADE, FOLHAS SÃS, SEM RUPTURAS, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM (PACOTE) TRANSPARENTE E RESISTENTE COM 435G, COM ETIQUETA DE PESAGEM E PRAZO DE VALIDADE SEMANAL. A EMBALAGEM SECUNDARIA DEVE SER EM MONOBLOCOS PLÁSTICOS E LIMPOS.	UNIDADE	7650	R\$ 7,15	R\$ 54.697,50
19	ALHO: BULBO INTEIRO, NACIONAL, DE BOA QUALIDADE, FIRME E INTACTO, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA E OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. MARCA: CEASA.	KG	2490	R\$ 33,63	R\$ 83.738,70
20	AMEIXA NACIONAL: FRUTO DE COLORAÇÃO VERMELHA ROSEADA À ROXA; COM CASCA DE ESPESSURA MAIS FINA E FIRME; SEM CORTES; RACHADURAS OU MANCHAS.	KG	420	R\$ 31,58	R\$ 13.579,40
21	AMENDOIM DESCASCADO: SELECIONADO, ÍNTEGRO, MIÚDO, TIPO1, EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE CONTENDO 500G. DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 150 DIAS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. SIMILAR A MARCA YOKI OU DE MELHOR QUALIDADE	KG	350	R\$ 32,14	R\$ 11.249,00
22	AMIDO DE MILHO: PRODUTO AMILÁCEO EXTRAÍDO DO MILHO, NÃO PODENDO ESTAR ÚMIDO, FERMENTADO OU RANÇOSO. SOB A FORMA DE PÓ, DEVERÃO PRODUZIR LIGEIRA CREPITAÇÃO QUANDO	UNIDADE	680	R\$ 17,57	R\$ 11.947,60



PREFEITURA DE QUIRINÓPOLIS

	COMPRIMIDO ENTRE OS DEDOS. EMBALAGEM CAIXA DE 500G. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. SIMILAR A MARCA				
23	APRESUNTADO DE CARNE SUÍNA: EM PEÇAS RESFRIADAS, CONTENDO RESFRIADOS, ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS), INSPECIONADAS PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	KG	2268	R\$ 25,34	R\$ 57.471,12
24	ARROZ AGULHINHA: LONGO, FINO, TIPO I, POLIDO, PACOTE COM 5 KG, CONSTITUÍDO DE 90% DE GRÃOS INTEIROS, COM TEOR DE UMIDADE MÁXIMA DE 15%, ISENTO DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS, EMBALAGEM DE 5 KG EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONADOS EM FARDOS LACRADOS (EMBALAGEM SECUNDÁRIA). A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONA	UNIDADE	8706	R\$ 27,28	R\$ 237.499,68
25	ATEMÓIA: DE 1ª QUALIDADE - ASPECTO GLOBOSO - MISTA VERDE E MADURA, COR PRÓPRIA, CLASSIFICADA COMO FRUTA COM POLPA FIRME E INTACTA, ISENTA DE ENFERMIDADES, BOA QUALIDADE, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRÓPRIA.	KG	80	R\$ 25,37	R\$ 2.029,60
26	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM: EMBALAGEM EM GARRAFA DE VIDRO ESCURA DE 500 ML. VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES NA DATA DE ENTREGA.	UNIDADE	600	R\$ 37,53	R\$ 22.518,00
27	AZEITONA VERDE SEM CAROÇO FATIADO: EM BALDE COM NO MÍNIMO 1,8 KG PESO DRENADO. - LA VIOLETERA, RIVOLI, VALE FERTIL, TIO PACO OU DE MELHOR QUALIDADE.	KG	412	R\$ 57,25	R\$ 23.587,00
28	BACON: CARNE DEFUMADA, CORTE TIPO TOUCINHO, TIPO ANIMAL SUÍNA, APRESENTAÇÃO FATIADA OU EM PEDAÇO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO.	KG	423	R\$ 53,81	R\$ 22.761,63
29	BALA DOCE: DURA, DIVERSOS SABORES, PACOTE 1 KG.	KG	1080	R\$ 29,68	R\$ 32.054,40
30	BALA MACIA: MASTIGÁVEL SORTIDA COM SABORES DE FRUTAS VARIADAS, PACOTE 1 KG.	KG	1270	R\$ 25,00	R\$ 31.750,00
31	BANANA MAÇÃ: COM GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHES PERMITA SUPORTAR TRANSPORTE, MANIPULAÇÃO E CONSERVAÇÃO ADEQUADA PARA CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO, TAMANHO MÉDIO, APRESENTANDO COR, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, SEM MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.	KG	2580	R\$ 11,32	R\$ 29.205,60
32	BANANA MARMELO: COM GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHES PERMITA SUPORTAR TRANSPORTE, MANIPULAÇÃO E CONSERVAÇÃO ADEQUADA PARA CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO, TAMANHO MÉDIO, APRESENTANDO COR, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, SEM MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.	KG	1600	R\$ 8,50	R\$ 13.600,00
33	BANANA NANICA: COM GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHES PERMITA SUPORTAR TRANSPORTE, MANIPULAÇÃO E CONSERVAÇÃO ADEQUADA PARA CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO, TAMANHO MÉDIO, APRESENTANDO COR, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, SEM MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.	KG	1870	R\$ 8,54	R\$ 15.969,80



PREFEITURA DE QUIRINÓPOLIS

34	BANANA PRATA: COM GRAU DE MADURAÇÃO TAL QUE LHES PERMITA SUPORTAR TRANSPORTE, MANIPULAÇÃO E CONSERVAÇÃO ADEQUADA PARA CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO, TAMANHO MÉDIO, APRESENTANDO COR, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, SEM MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.	KG	4790	R\$ 8,96	R\$ 42.918,40
35	BANANA TERRA: PRIMEIRA QUALIDADE, ASPECTO E CHEIROS PRÓPRIOS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, COM POLPA FIRME E INTACTA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTES, AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS, AMAÇÕES E SINAIS DE APODRECIMENTO.	KG	2520	R\$ 10,96	R\$ 27.948,00
36	BATATA DOCE: INTEGRAL, CASCA LISA, UNIFORME, SEM FUNGOS, BROCHAS, DANOS FÍSICOS OU MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE; ACONDICIONADAS EM CAIXAS DE MADEIRA PARA PRESERVAR A QUALIDADE DO PRODUTO.	KG	2900	R\$ 7,09	R\$ 20.561,00
37	BATATA INGLESA: LAVADA, LISA, PRIMEIRA QUALIDADE, FIRME SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, COM COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES, AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E SINAIS DE APODRECIMENTO.	KG	6400	R\$ 8,13	R\$ 52.032,00
38	BATATA PALHA TRADICIONAL: CONTENDO NO PACOTE 500G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA, DATA DE FABRICAÇÃO E COM VALIDADE MÍNIMA DE 90 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. O PRODUTO DEVE APRESENTAR ASPECTO SEQUINHO E CROCANTE E APRESENTAR VALOR ENERGÉTICO MÍNIMO DE 124 KCAL POR 25 GRAMAS (1 XÍCARA), 11 G DE CARBOIDRATO, 1,7 G DE PROTEÍNA E 8,0 G DE GORDURAS TOTAIS. SIMILAR À MARCA SLIGHT OU DE MELHOR QUALIDADE.	UNIDADE	500	R\$ 36,63	R\$ 18.315,00
39	BERINJELA: LAVADA, LISA, PRIMEIRA QUALIDADE, FIRME SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, COM COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES, AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E SINAIS DE APODRECIMENTO.	KG	730	R\$ 9,13	R\$ 6.664,90
40	BETERRABA: CASCA LISA E SEM RACHADURAS E COR CONCENTRADA, TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE, CONSISTÊNCIA FIRME, SEM INDÍCIOS DE GERMINAÇÃO, ISENTA DE SUJIDADES E OBJETOS ESTRANHO. PESANDO NO MÍNIMO 250 GRAMAS.	QUILOGRAMAS	3270	R\$ 6,15	R\$ 20.110,50
41	BISCOITO CREAM CRACKER: SALGADA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE POLIPROPILENO, ATÓXICO, HERMETICAMENTE VEDADOS, COM 400GR CADA PACOTE, EMBALADOS EM CAIXA DE PAPELÃO LIMPA, ÍNTEGRA E RESISTENTE. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UNIDADE	7700	R\$ 10,62	R\$ 81.774,00
42	BISCOITO DE MAISENA: DE PRIMEIRA QUALIDADE, INTEIRAS, SEM RECHEIO, EM PACOTES DE 400G. ACONDICIONADA EM PACOTES DE POLIPROPILENO, ATÓXICOS HERMETICAMENTE VEDADOS COM 400G E EMBALAGEM SECUNDÁRIA EM CAIXA DE PAPELÃO LIMPA, ÍNTEGRA E RESISTENTE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE	UNIDADE	5260	R\$ 7,47	R\$ 39.292,20
43	BISCOITO DE POLVILHO (PETA), EMBALAGEM DE 1 KG, SEM LEITE. O PRODUTO DEVE ESTAR LIMPO, ÍNTEGRO E ADEQUADO PARA O CONSUMO, CONTENDO UMA MASSA CROCANTE, PORÉM MACIA. DEVEM ESTAR LIVRES DE POEIRA, SUJIDADES E DANOS. DEVEM ESTAR EM EMBALAGENS VIRGENS, LIMPAS E ÍNTEGRAS, EM PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO. DEVE APRESENTAR ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO CONTENDO AS SEGUINTE INFORMAÇÕES: LISTA DE INGREDIENTES, ORIGEM DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE E CONTEÚDO LÍQUIDO. PODERÁ SER ENTREGU	KG	1310	R\$ 61,23	R\$ 80.211,30
44	BISCOITO LEITE 400: SEM RECHEIO, EMBALAGEM CONTENDO 3 PACOTES TOTALIZANDO 400G, SABOR LEITE. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UNIDADE	2390	R\$ 7,00	R\$ 16.730,00



PREFEITURA DE QUIRINÓPOLIS

45	BISCOITO MANTEIGA: SEM RECHEIO, EMBALAGEM CONTENDO 3 PACOTES TOTALIZANDO 400G, SABOR MAISENA. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.	UNIDADE	2200	R\$ 9,25	R\$ 20.350,00
46	BISCOITO SALGADO INTEGRAL: COM NO MÍNIMO 360 GRAMAS, CONTENDO FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, FARINHA DE TRIGO INTEGRAL, AÇÚCAR, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, FERMENTOS QUÍMICOS FOSFATO MONOCÁLCICO, BICARBONATO DE SÓDIO E BICARBONATO DE AMÔNIO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UNIDADE	2200	R\$ 8,42	R\$ 18.524,00
47	BISCOITO TIPO ROSQUINHA SABOR COCO. CARACTERÍSTICAS: O PRODUTO DEVE APRESENTAR-SE ÍNTEGRO, COM SABOR E ODOR AGRADÁVEL. A BASE DE: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDOS COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO/AÇÚCAR/GORDURA VEGETAL HIDROGENADA/AMIDO DE MILHO/AÇÚCAR INVERTIDO/FERMENTOS QUÍMICOS LECITINA DE SOJA, SAL E AROMA NATURAL DE COCO. EMBALAGEM EM POLIETILENO TRANSPARENTE, PACOTE COM NO MÍNIMO 700G DO PRODUTO, ACONDICIONADAS EM CAIXA DE PAPELÃO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES	UNIDADE	5250	R\$ 9,52	R\$ 49.980,00
48	BOMBOM: NO FORMATO REDONDO COMPOSTO POR UMA CASQUINHA DE WAFER, COBERTA COM DUAS CAMADAS DE CHOCOLATE E RECHEADO COM CREME DE CASTANHAS. PACOTE DE 01 QUILO. SIMILAR AO SONHO DE VALSA OU DE MELHOR QUALIDADE.	KG	2115	R\$ 63,92	R\$ 135.190,80
49	CAFÉ EM PÓ - HOMOGÊNEO, TORRADO E MOÍDO, TIPO EXTRA FORTE OU TRADICIONAL, TORRAÇÃO MÉDIA-ESCURA OU ESCURA, MOAGEM MÉDIA, COMPOSTO DE 100 % DE GRÃO ARÁBICA OU 80 % DE GRÃO ARÁBICA E 20 % GRÃO CONILON, EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DE PUREZA E QUALIDADE CERTIFICAÇÃO DA ABIC. PACOTE SELADO A ALTO VÁCUO E COM DUPLA PROTEÇÃO OU EMBALAGEM ALMOFADA "SOLDA T". EMBALAGEM COM 500G	PACOTE	4123 0	R\$ 39,89	R\$ 1.644.664,70
50	CAJAMANGA: DE 1ª QUALIDADE - ASPECTO GLOBOSO - MISTA VERDE E MADURA, COR PRÓPRIA, CLASSIFICADA COMO FRUTA COM POLPA FIRME E INTACTA, ISENTA DE ENFERMIDADES, BOA QUALIDADE, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRÓPRIA.	UNIDADE	40	R\$ 13,50	R\$ 540,00
51	CALDO DE BACON PRONTO: DE PRIMEIRA QUALIDADE, COMPOSIÇÃO MÍNIMA: SAL, GORDURA VEGETAL, AMIDO, CEBOLA, FRANGO, SALSA, PIMENTA E ALHO. EMBALAGEM COM 24 UNIDADES E DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.	UNIDADE	235	R\$ 8,43	R\$ 1.981,05
52	CALDO DE CARNE PRONTO: DE PRIMEIRA QUALIDADE, COMPOSIÇÃO MÍNIMA: SAL, GORDURA VEGETAL, AMIDO, CEBOLA, CARNE BOVINA, SALSA, PIMENTA E ALHO. EMBALAGEM COM 24 UNIDADES E DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.	UNIDADE	350	R\$ 16,17	R\$ 5.659,50
53	CALDO DE GALINHA PRONTO: DE PRIMEIRA QUALIDADE, COMPOSIÇÃO MÍNIMA: SAL, GORDURA VEGETAL, AMIDO, CEBOLA, FRANGO, SALSA, PIMENTA E ALHO. EMBALAGEM COM 24 UNIDADES E DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.	UNIDADE	359	R\$ 17,36	R\$ 6.232,24
54	CALDO DE LEGUMES PRONTO: DE PRIMEIRA QUALIDADE, COMPOSIÇÃO MÍNIMA: SAL, GORDURA VEGETAL, AMIDO, CEBOLA, FRANGO, SALSA, PIMENTA E ALHO. EMBALAGEM COM 24 UNIDADES E DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E	UNIDADE	170	R\$ 21,74	R\$ 3.695,80



PREFEITURA DE QUIRINÓPOLIS

	PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.				
55	CANELA CAVACO: O PRODUTO DEVERÁ SER CLASSIFICADO, LIMPO, DESCONTAMINADO. NÃO DEVERÁ APRESENTAR RESÍDUOS, BOLOR OU CHEIRO NÃO CARACTERÍSTICO. A EMBALAGEM DEVE ESTAR INTACTA E DEVE CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO. PACOTE DE 01 KG. SIMILAR AS MARCAS FÃ, KITANO, KODILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	UNIDADE	711	R\$ 94,24	R\$ 67.004,64
56	CANELA EM PÓ: FINA E HOMOGÊNEA, NA COR MARROM CLARO, COM CHEIRO E SABOR CARACTERÍSTICO, EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA TRANSPARENTE. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. SIMILAR A MARCA KODILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	KG	159	R\$ 135,33	R\$ 21.517,47
57	CANJICA: AMARELA OU BRANCA, CONTENDO ITENS NUTRICIONAIS E MARCA. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	QUILOGRAMA	422	R\$ 5,02	R\$ 2.118,44
58	CAQUI: DE 1ª QUALIDADE - ASPECTO GLOBOSO - MISTA VERDE E MADURA, COR PRÓPRIA, CLASSIFICADA COMO FRUTA COM POLPA FIRME E INTACTA, ISENTA DE ENFERMIDADES, BOA QUALIDADE, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRÓPRIA.	KG	380	R\$ 33,87	R\$ 12.870,60
59	CARÁ INHAME: DE PRIMEIRA QUALIDADE, CASCA INTEGRA E SEM RACHADURAS, BROCAS, COR UNIFORME, TAMANHO DE MÉDIO E GRANDE, CONSISTÊNCIA FIRME, SEM INDÍCIOS DE GERMINAÇÃO, ISENTA DE SUJIDADES E OBJETOS ESTRANHO. PESANDO NO MÍNIMO 250 GRAMAS.	KG	1610	R\$ 9,85	R\$ 15.858,50
60	CARÁ: DE PRIMEIRA QUALIDADE, CASCA INTEGRA E SEM RACHADURAS, BROCAS, COR UNIFORME, TAMANHO DE MÉDIO E GRANDE, CONSISTÊNCIA FIRME, SEM INDÍCIOS DE GERMINAÇÃO, ISENTA DE SUJIDADES E OBJETOS ESTRANHO. PESANDO NO MÍNIMO 250 GRAMAS.	KG	1520	R\$ 9,86	R\$ 14.987,20
61	CARNE BOVINA 2 : PEÇA INTEIRA, SEM OSSO E SEM GORDURA. O PRODUTO DEVERÁ SER FRESCO, REFRIGERADO, DE ABATE RECENTE DE ANIMAL SADIO, DESOSSADO E LIMPO. DEVERÁ APRESENTAR ASPECTO FIRME, NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSO, COR PRÓPRIA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, COM CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, SEM SUJIDADES, PARASITOS OU LARVAS. O PRODUTO DEVERÁ SER EMBALADO EM EMBALAGENS PLÁSTICAS FLEXÍVEIS, ATÓXICA, RESISTENTES, TRANSPARENTES, EM PACOTES COM PESO IGUAL OU APROXIMADO A 1 KG. O PRODUTO DEVERÁ SE	KG	2610	R\$ 43,89	R\$ 114.552,90
62	CARNE BOVINA 2ª PALETA MOÍDA: (PEDAÇO PARTE DIANTEIRA) EMBALAGEM DE 1KG. DEVERÃO SER RESFRIADAS SEM OSSO, LIMPA, LIVRE DE APARAS COM NO MÁXIMO 5% DE GORDURA IGUALMENTE DISTRIBUÍDA PELA PEÇA, APRESENTANDO COR VERMELHO VIVO BRILHANTE COM CONSISTÊNCIA FIRME E ELÁSTICO. (ACONDICIONADO E TRANSPORTADO SOB REFRIGERAÇÃO ADEQUADA, EMBALAGEM CONTENDO TIPO DA PEÇA DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE (MINISTÉRIO DA SAÚDE - ANVISA, MINISTÉRIO DA AGRIC	KG	6715	R\$ 35,74	R\$ 239.994,10
63	CARNE BOVINA DE 1ª ALCATRA: EM PEÇAS INTEIRAS, FRESCA OU "IN NATURA". O PRODUTO DEVERÁ ESTAR REFRIGERADO, DE ABATE RECENTE DE GADO SADIO, DESOSSADO E LIMPO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR ASPECTO FIRME, NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSO, COR PRÓPRIA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, COM CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, SEM SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. O PRODUTO DEVERÁ SER EMBALADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA FLEXÍVEL, ATÓXICA, RESISTENTE, TRANSPARENTE, EM PACOTES COM PESO IGUAL OU APROXIMADO A 1 KG CADA. EM PEÇAS INTEIRAS	KG	935	R\$ 50,80	R\$ 47.498,00



PREFEITURA DE QUIRINÓPOLIS

64	CARNE BOVINA DE 1ª CONTRAFILÉ: EM PEÇAS INTEIRAS, FRESCA OU "IN NATURA". O PRODUTO DEVERÁ ESTAR REFRIGERADO, DE ABATE RECENTE DE GADO SADIO, DESOSSADO E LIMPO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR ASPECTO FIRME, NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSO, COR PRÓPRIA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, COM CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, SEM SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. O PRODUTO DEVERÁ SER EMBALADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA FLEXÍVEL, ATÓXICA, RESISTENTE, TRANSPARENTE, EM PACOTES COM PESO IGUAL OU APROXIMADO A 1 KG CADA.	KG	3400	R\$ 50,63	R\$ 172.142,00
65	CARNE BOVINA DE 1ª COXÃO MOLE: EM PEÇAS INTEIRAS, FRESCA OU "IN NATURA". O PRODUTO DEVERÁ ESTAR REFRIGERADO, DE ABATE RECENTE DE GADO SADIO, DESOSSADO E LIMPO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR ASPECTO FIRME, NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSO, COR PRÓPRIA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, COM CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, SEM SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. O PRODUTO DEVERÁ SER EMBALADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA FLEXÍVEL, ATÓXICA, RESISTENTE, TRANSPARENTE, EM PACOTES COM PESO IGUAL OU APROXIMADO A 1 KG CADA.	KG	5980	R\$ 46,27	R\$ 276.694,60
66	CARNE BOVINA DE 2ª PALETA: RESFRIADO SEM OSSO. A CARNE DEVE SER LIMPA, LIVRE DE APARAS COM NO MÁXIMO DE 5% DE GORDURA IGUALMENTE DISTRIBUÍDA PELA PEÇA. APRESENTANDO COR VERMELHA VIVO BRILHANTE COM CONSISTÊNCIA FIRME ELÁSTICA. ACONDICIONADA E TRANSPORTADA SOB REFRIGERAÇÃO ADEQUADA. COM SELO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL.	KG	3550	R\$ 36,30	R\$ 128.865,00
67	CARNE BOVINA DE 2ª PONTA DE PEITO: RESFRIADO SEM OSSO. A CARNE DEVE SER LIMPA, LIVRE DE APARAS COM NO MÁXIMO DE 5% DE GORDURA IGUALMENTE DISTRIBUÍDA PELA PEÇA. APRESENTANDO COR VERMELHA VIVO BRILHANTE COM CONSISTÊNCIA FIRME ELÁSTICA. ACONDICIONADA E TRANSPORTADA SOB REFRIGERAÇÃO ADEQUADA. COM SELO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL.	KG	4125	R\$ 40,29	R\$ 166.196,25
68	CARNE BOVINA MÚSCULO: DIANTEIRO/TRASEIRO, RESFRIADO SEM OSSO. A CARNE DEVE SER LIMPA, LIVRE DE APARAS COM NO MÁXIMO DE 5% DE GORDURA IGUALMENTE DISTRIBUÍDA PELA PEÇA. APRESENTANDO COR VERMELHA VIVO BRILHANTE COM CONSISTÊNCIA FIRME ELÁSTICA. ACONDICIONADA E TRANSPORTADA SOB REFRIGERAÇÃO ADEQUADA. COM SELO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL.	KG	4315	R\$ 34,83	R\$ 150.291,45
69	CARNE DE 2ª ACÉM: RESFRIADO SEM OSSO. A CARNE DEVE SER LIMPA, LIVRE DE APARAS COM NO MÁXIMO DE 5% DE GORDURA IGUALMENTE DISTRIBUÍDA PELA PEÇA. APRESENTANDO COR VERMELHA VIVO BRILHANTE COM CONSISTÊNCIA FIRME ELÁSTICA. ACONDICIONADA E TRANSPORTADA SOB REFRIGERAÇÃO ADEQUADA. COM SELO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL.	KG	2600	R\$ 36,74	R\$ 95.524,00
70	CARNE SUÍNA CORTE COSTELINHA: PEÇA INTEIRA, SEM OSSO E SEM GORDURA. O PRODUTO DEVERÁ SER FRESCO, REFRIGERADO, DE ABATE RECENTE DE ANIMAL SADIO, DESOSSADO E LIMPO. DEVERÁ APRESENTAR ASPECTO FIRME, NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSO, COR PRÓPRIA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, COM CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, SEM SUJIDADES, PARASITOS OU LARVAS. O PRODUTO DEVERÁ SER EMBALADO EM EMBALAGENS PLÁSTICAS FLEXÍVEIS, ATÓXICA, RESISTENTES, TRANSPARENTES, EM PACOTES COM PESO IGUAL OU APROXIMADO A 1 KG.	KG	3270	R\$ 21,72	R\$ 71.024,40
71	CARNE SUÍNA CORTE LOMBO: CORTADO EM CUBOS, SEM OSSO. O PRODUTO DEVERÁ SER FRESCO, REFRIGERADO, DE ABATE RECENTE DE PORCO SADIO, DESOSSADO E LIMPO. DEVERÁ APRESENTAR ASPECTO FIRME, NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSO, COR PRÓPRIA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, COM CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, SEM SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. O PRODUTO DEVE ESTAR DE ACORDO COM AS NTAS 1-2-3 (NORMAS TÉCNICAS PARA PRODUTOS "IN NATURA"; ROTULAGEM E CARNES - DECRETO Nº.12.486 DE 20 DE OUTUBRO DE 1978).	KG	3420	R\$ 34,78	R\$ 118.947,60
72	CARNE SUÍNA CORTE PALETA: PEÇA INTEIRA, SEM OSSO E SEM GORDURA. O PRODUTO DEVERÁ SER FRESCO, REFRIGERADO, DE ABATE RECENTE DE ANIMAL SADIO, DESOSSADO E LIMPO. DEVERÁ APRESENTAR ASPECTO FIRME, NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSO,	KG	3950	R\$ 26,58	R\$ 104.991,00



PREFEITURA DE QUIRINÓPOLIS

	COR PRÓPRIA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, COM CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, SEM SUJIDADES, PARASITOS OU LARVAS. O PRODUTO DEVERÁ SER EMBALADO EM EMBALAGENS PLÁSTICAS FLEXÍVEIS, ATÓXICA, RESISTENTES, TRANSPARENTES, EM PACOTES COM PESO IGUAL OU APROXIMADO A 1 KG.				
73	CARNE SUÍNA CORTE PERNIL: CORTADO EM CUBOS, SEM OSSO. O PRODUTO DEVERÁ SER FRESCO, REFRIGERADO, DE ABATE RECENTE DE ANIMAL SADIO, DESOSSADO E LIMPO. DEVERÁ APRESENTAR ASPECTO FIRME, NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSO, COR PRÓPRIA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, COM CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, SEM SUJIDADES, PARASITOS OU LARVAS. O PRODUTO DEVERÁ SER EMBALADO EM EMBALAGENS PLÁSTICAS FLEXÍVEIS, ATÓXICA, RESISTENTES, TRANSPARENTES, EM PACOTES COM PESO IGUAL OU APROXIMADO A 1 KG.	KG	5400	R\$ 26,03	R\$ 140.562,00
74	CEBOLA BRANCA: DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM RAMA, FRESCA, COMPACTA E FIRME SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, SEM PERFURAÇÕES E CORTES, SEM MANCHAS, COM TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	KG	6115	R\$ 6,17	R\$ 37.729,55
75	CEBOLA ROXA: DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM RAMA, FRESCA, COMPACTA E FIRME SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, SEM PERFURAÇÕES E CORTES, SEM MANCHAS, COM TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	KG	780	R\$ 10,12	R\$ 7.893,60
76	CENOURA: DE PRIMEIRA QUALIDADE, CASCA LISA, TAMANHO MÉDIO UNIFORME (PESANDO EM MÉDIA DE 100 A 200 GRAMAS), SEM FUNGOS, COM CONSISTÊNCIA FIRME, SEM INDÍCIO DE GERMINAÇÃO, SEM RUGAS, DE APARÊNCIA FRESCA E DE COR LARANJA VIVO.	KG	5700	R\$ 7,16	R\$ 40.812,00
77	CHÁ DE CAPIM-CIDREIRA: 15 SACHES, TRADICIONAL, CAIXA DE 15 GRAMAS. QUALIDADE SIMILAR ÀS MARCAS LEÃO, BARÃO, REAL OU DE MELHOR QUALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UNIDADE	530	R\$ 9,40	R\$ 4.982,00
78	CHÁ DE ERVA DOCE: 15 SACHES, TRADICIONAL, CAIXA DE 30 GRAMAS. QUALIDADE SIMILAR ÀS MARCAS LEÃO, BARÃO, REAL OU DE MELHOR QUALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UNIDADE	610	R\$ 6,70	R\$ 4.087,00
79	CHÁ MATE: 15 SACHES, TRADICIONAL, CAIXA DE 22,5 GRAMAS. QUALIDADE SIMILAR ÀS MARCAS LEÃO, BARÃO, REAL OU DE MELHOR QUALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UNIDADE	610	R\$ 9,34	R\$ 5.697,40
80	CHEIRO VERDE: FRESCO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EM PACOTE/MAÇO CONTENDO CEBOLINHA/COENTRO E SALSINHA, FOLHAS ÍNTEGRAS, FRESCAS, COLORAÇÃO UNIFORME, BEM DESENVOLVIDA, SALSINHA COM TALOS. MAÇOS (PACOTE) COM APROXIMADAMENTE 150 G, SEM AS RAÍZES.	UNIDADE	5120	R\$ 7,18	R\$ 36.761,60
81	CHUCHU: PARA CONSUMO FRESCO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, VERDE ESCURO, MÉDIO, COM PESO ENTRE 250 E 449GR, NÃO APRESENTAR DEFEITOS INTERNO E EXTERNO QUE PREJUDIQUEM O CONSUMO, DANO PROFUNDO, DEFEITO GRAVE, FIBROSO E PODRIDÃO, EMBALADO ADEQUADAMENTE PARA PRESERVAR A QUALIDADE DO PRODUTO.	KG	4030	R\$ 7,17	R\$ 28.895,10
82	COCO RALADO: 100 GR, COCO RALADO ELABORADO COM ENDOSPERMA PROCEDENTE DE FRUTOS SÃOS E MADUROS. ASPECTO FRAGMENTOS SOLTOS, COR - BRANCA, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, UMIDADE MÁXIMA 4%. NÃO PODERÁ APRESENTAR CHEIRO ALTERADO OU RANÇOSO. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR DATA DA FABRICAÇÃO DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES NA DATA DA ENTREGA.	UNIDADE	1002	R\$ 10,89	R\$ 10.911,78
83	COCO SECO: ASPECTO GLOBOSO, COR PRÓPRIA, CLASSIFICADA COMO FRUTA COM POLPA FIRME E INTACTA, ISENTA DE ENFERMIDADES, BOA QUALIDADE, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRÓPRIA.	KG	190	R\$ 11,43	R\$ 2.171,70



PREFEITURA DE QUIRINÓPOLIS

84	COCO VERDE: ASPECTO GLOBOSO, COR PRÓPRIA, CLASSIFICADA COMO FRUTA COM POLPA FIRME E INTACTA, ISENTA DE ENFERMIDADES, BOA QUALIDADE, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA.	UNIDADE	200	R\$ 6,55	R\$ 1.310,00
85	COLORÍFICO (COLORAU) EM PÓ: EMBALADO EM PACOTES DE MÍNIMO 500 GRAMAS.	UNIDADE	350	R\$ 17,30	R\$ 6.055,00
86	CORAÇÃO DE FRANGO: QUE PRODUTO DEVERÁ SER EMBALADO EM EMBALAGENS PLÁSTICAS FLEXÍVEIS, ATÓXICA, RESISTENTES, TRANSPARENTES, EM PACOTES COM PESO IGUAL OU APROXIMADO A 01 KG CADA. AS EMBALAGENS PRIMÁRIAS DEVERÃO ESTAR ÍNTEGRAS E DEVEM CONFERIR AO PRODUTO A PROTEÇÃO ADEQUADA DE TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO, SENDO ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS SECUNDÁRIAS DE CAIXAS DE PAPELÃO RESISTENTES, RESFRIADO. DEVERÁ APRESENTAR ASPECTO FIRME, NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSO, COR PRÓPRIA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS.	KG	250	R\$ 37,29	R\$ 9.322,50
87	COUVE FLOR: CABEÇAS COMPACTAS FECHADAS DE COR BRANCA OU CREME, SEM MANCHAS ESCURAS, POIS AO CONTRÁRIO DEMONSTRAM ESTAREM QUEIMADAS OU COM FUNGOS, SE TIVER ENVOLVIDA PELAS FOLHAS, ESTAS DEVEM ESTAR VERDES E SEM SINAIS DE ESTAREM MURCHAS. UNIDADE COM NO MÍNIMO 700 GR.	UNIDADE	320	R\$ 11,95	R\$ 3.824,00
88	COUVE: TIPO MANTEIGA, COM FOLHAS FIRMES, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM COLORAÇÃO UNIFORME, SEM MANCHAS, BEM DESENVOLVIDAS, LIVRE DE PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. TALO VERDE OU ROXO. EMBALADO EM PACOTES DE 360G CADA.	UNIDADE	3160	R\$ 7,16	R\$ 22.625,60
89	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO: QUE PRODUTO DEVERÁ SER EMBALADO EM EMBALAGENS PLÁSTICAS FLEXÍVEIS, ATÓXICA, RESISTENTES, TRANSPARENTES, EM PACOTES COM PESO IGUAL OU APROXIMADO A 01 KG CADA. AS EMBALAGENS PRIMÁRIAS DEVERÃO ESTAR ÍNTEGRAS E DEVEM CONFERIR AO PRODUTO A PROTEÇÃO ADEQUADA DE TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO, SENDO ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS SECUNDÁRIAS DE CAIXAS DE PAPELÃO RESISTENTES, COM TEMPERATURA DE ENTREGA DE -18°C (CONGELADO). DEVERÁ APRESENTAR ASPECTO FIRME, NÃO AMOLECIDO.	KG	9290	R\$ 16,30	R\$ 151.427,00
90	CRAVO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, DE COLORAÇÃO ALARANJADA, ISENTA DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITAS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO COM DATA DE FABRICAÇÃO INFERIOR A DOIS MESES, DEVE CONTER DATA DE VALIDADE.	QUILOGRAMA	126	R\$ 227,70	R\$ 28.690,20
91	CREME DE LEITE: APRESENTANDO TEOR DE GORDURA DE NO MÁXIMO 20%, COM VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA, EMBALADO EM CAIXA CARTONADA, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 200G, PRODUZIDO COM PRODUTOS DA 1ª QUALIDADE. SIMILAR AS MARCAS ITAMBÉ, NESTLÉ, PIRACANJUBA OU DE MELHOR QUALIDADE.	UNIDADE	1630	R\$ 4,90	R\$ 7.987,00
92	CREME DE LEITE: ELABORADO COM GORDURA LÁCTEA, CONTENDO NO MÁXIMO 30% DE GORDURA, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIA PRIMA SELECIONADA, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES E EMBALAGEM TETRA PACK (CAIXINHA) COM PESO LÍQUIDO DE 1,030 KG. SIMILAR A MARCA PIRACANJUBA OU DE MELHOR QUALIDADE.	UNIDADE	750	R\$ 18,73	R\$ 14.047,50
93	ERVILHA EM CONSERVA: EMBALADO EM LATA GRANDE COM NO MÍNIMO 02 QUILOS, NÃO PODE ESTAR AMASSADO OU COM VAZAMENTO, CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE DO PRODUTO, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E INGREDIENTES. SIMILAR AS MARCAS QUERO, PREDILECTA, BONARE OU DE MELHOR QUALIDADE.	UNIDADE	223	R\$ 28,03	R\$ 6.250,69
94	ERVILHA EM CONSERVA: LATA OU EMBALAGEM CARTONADA, COM 200 G. CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS: APARÊNCIA: GRÃOS INTEIROS DE ERVILHAS COZIDA, COM LÍQUIDO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. COR: VERDE ODOR: CARACTERÍSTICO, ISENTO DE ODORES ESTRANHOS. SABOR: CARACTERÍSTICO, ISENTO DE SABORES ESTRANHOS. COM VALIDADE MÍNIMA DE 150 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	UNIDADE	250	R\$ 5,78	R\$ 1.445,00



PREFEITURA DE QUIRINÓPOLIS

95	EXTRATO DE TOMATE: 4 KG, EMBALAGEM INTEGRA DE 4KG, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR DATA DA FABRICAÇÃO DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE DO PRODUTO. O EXTRATO DE TOMATE DEVE SER PREPARADO COM FRUTOS MADUROS, ESCOLHIDOS, SÃOS, SEM PELE E SEMENTES. É TOLERADA A ADIÇÃO DE 1% DE AÇÚCAR E DE 5% DE CLORETO DE SÓDIO. O PRODUTO DEVE ESTAR ISENTO DE FERMENTAÇÕES E NÃO INDICAR PROCESSAMENTO DEFEITUOSO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES NA DATA DA ENTREGA.	UNIDADE	990	R\$ 39,69	R\$ 39.293,10
96	EXTRATO DE TOMATE: CONCENTRADO, 100% NATURAL; PRODUTO RESULTANTE DA CONCENTRAÇÃO DA POLPA DE TOMATE POR PROCESSO TECNOLÓGICO; PREPARADO COM FRUTOS MADUROS SELECIONADOS SEM PELE, SEM SEMENTES E CORANTES ARTIFICIAIS; ISENTO DE SUJIDADES E FERMENTAÇÃO. É TOLERADA A ADIÇÃO DE 1% DE AÇÚCAR E DE 5% DE CLORETO DE SÓDIO. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA ENTREGA, ACONDICIONADO EM LATA COM NO MÍNIMO 340G COM ENVASAMENTO A VÁCUO. DEVERÁ CONSTAR NO RÓTULO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. S	UNIDADE	1800	R\$ 8,03	R\$ 14.454,00
97	FARINHA DE MANDIOCA BIJÚ: 1 KG, FARINHA DE MANDIOCA FABRICADAS A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA E PARASITOS. NÃO PODEM ESTAR ÚMIDAS, FERMENTADAS OU RANÇOSAS. PRODUTO OBTIDO PELA LIGEIRA TORRAÇÃO DA RALADURA DAS RAÍZES DE MANDIOCA (MANIBOTUTILISSIMA) PREVIAMENTE DESCASCADA, LAVADA E ISENTAS DO RADICAL CIANETO. EMBALAGEM INTEGRA DE 1KG, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR DATA DA FABRICAÇÃO DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES NA DATA DA	QUILOGRAMA	2910	R\$ 14,94	R\$ 43.475,40
98	FARINHA DE MANDIOCA, LISA, TORRADA, SECA, TIPO 1, EMBALAGEM DE 1 KG, CLASSE AMARELA, TIPO ÚNICO, DE 1ª QUALIDADE, PRODUTO OBTIDO PELA LIGEIRA TORRAÇÃO DA RALADURA DESCASCADA, LAVA E ISENTAS DO RADICAL CIANETO. O PRODUTO DEVERÁ SER FABRICADO A PARTIR DA MATÉRIA-PRIMA SÃ E LIMPA, ISENTO DE MATÉRIAS TERROSAS E PARASITAS. NÃO PODERÁ ESTAR RANÇO OU ÚMIDO, APRESENTANDO UMIDADE MÁXIMA DE 14% P/P. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA ATÓXICA, RESISTENTE, TERMOSSOLDADA, DE 1 KG,	QUILOGRAMA	870	R\$ 23,58	R\$ 20.514,60
99	FARINHA DE MILHO: NÃO DEVERÁ APRESENTAR RESÍDUOS DE IMPUREZAS, BOLOR OU CHEIRO NÃO CARACTERÍSTICOS. EMBALAGEM DEVE ESTAR INTACTA, ACONDICIONADO EM PACOTES DE POLIETILENO TRANSPARENTE BEM VEDADO, PACOTE DE 500 GRAMAS. DEVE APRESENTAR REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. SIMILAR A AMAFIL, SIAMAR, KODILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	UNIDADE	350	R\$ 7,78	R\$ 2.723,00
100	FARINHA DE TRIGO: 1 KG, TIPO 1, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, 100% PURA DE EXCELENTE QUALIDADE, PÓ BRANCO, FINO E DE FÁCIL ESCOAMENTO, NÃO DEVENDO ESTAR EMPEDRADO E ISENTO DE SUJIDADES. EMBALAGEM INTACTA DE 1KG, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR DATA DA FABRICAÇÃO DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES NA DATA DA ENTREGA.	UNIDADE	1770	R\$ 8,04	R\$ 14.230,80
101	FARINHA LÁCTEA DE ARROZ: FARINHA DE ARROZ CONTENDO AÇÚCAR, AMIDO E SAIS MINERAIS. DEVENDO SER FABRICADA A PARTIR DE MATÉRIAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS E PARASITOS. NÃO PODERÃO ESTAR ÚMIDAS, FERMENTADAS OU RANÇOSAS. VALOR NUTRICIONAL EM 21G: 8G DE CARBOIDRATOS, 1G DE PROTEÍNAS E 0G DE LIPÍDIOS - UMIDADE MÁX. DE 13%P/P, ACIDEZ MÁX. DE 3%P/P, PROTEÍNA MÍN. 6% E RESÍDUO MINERAL FIXO 2%P/P. EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 400G. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. SIMILAR ÀS MARCAS NESTLÊ, MARATÁ, N	UNIDADE	315	R\$ 20,04	R\$ 6.312,60
102	FEIJÃO BRANCO: DE PRIMEIRA QUALIDADE, BRANCO TIPO 1, SAFRA NOVA, GRÃOS INTEIROS E SÃOS, ASPECTO BRILHOSO, LISO, ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADES, PEDRAS, FUNGOS OU PARASITAS E MISTURA DE OUTRAS VARIEDADES E ESPÉCIES, EMBALAGEM CONTENDO 01KG. DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, TERMOSSOLDADO DE 1 KG, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE,	UNIDADE	310	R\$ 11,77	R\$ 3.648,70



PREFEITURA DE QUIRINÓPOLIS

	DATA DE VALIDADE IMPRESSA E EMBALAGEM SECUNDÁRIA DE FARDOS DE PAPELÃO RESISTENTE, TOTALMENTE FECHADO.				
103	FEIJÃO CARIOCA: DE PRIMEIRA QUALIDADE, TIPO 1, SECO, PACOTE DE 1KG. O PRODUTO DEVERÁ SER CONSTITUÍDO DE NO MÍNIMO 90% DE GRÃOS INTEIROS E ÍNTEGROS, DE TAMANHO E FORMATO NATURAIS, MADUROS, LIMPOS E SECOS. DEVERÁ APRESENTAR TEOR DE UMIDADE MÁXIMA DE 15% E NO MÁXIMO DE 0,15% DE MATÉRIAS ESTRANHAS E IMPUREZAS. DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, TERMOSSOLDADO DE 1 KG, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE, DATA DE VALIDADE IMPRESSA E EMBALAGEM SECUNDÁRIA	KG	7100	R\$ 6,84	R\$ 48.564,00
104	FEIJÃO PRETO: DE PRIMEIRA QUALIDADE, CARIOCA TIPO 1, SAFRA NOVA, GRÃOS INTEIROS E SÃOS, ASPECTO BRILHOSO, LISO, ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADES, PEDRAS, FUNGOS OU PARASITAS E MISTURA DE OUTRAS VARIEDADES E ESPÉCIES, EMBALAGEM CONTENDO 01KG. DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, TERMOSSOLDADO DE 1 KG, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE, DATA DE VALIDADE IMPRESSA E EMBALAGEM SECUNDÁRIA DE FARDOS DE PAPELÃO RESISTENTE, TOTALMENTE FECHADO. O PRODUT	KG	860	R\$ 10,93	R\$ 9.399,80
105	FERMENTO BIOLÓGICO SECO: PACOTE 125 GRAMAS	UNIDADE	180	R\$ 16,08	R\$ 2.894,40
106	FERMENTO BIOLÓGICO SECO: SACHE 10 GRAMAS	UNIDADE	490	R\$ 4,87	R\$ 2.386,30
107	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO: DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM DE 250 GRAMAS. NA COMPOSIÇÃO DO FERMENTO QUÍMICO PODERÃO ENTRAR COMO COMPONENTES ESSENCIAIS ALGUMAS DAS SEGUINTE SUBSTÂNCIAS: AMIDO DE MILHO OU FÉCULA DE MANDIOCA, BICARBONATO DE SÓDIO, CARBONATO DE CÁLCIO, FOSFATO MONOCÁLCICO E OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS/USUAIS. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 250 GRAMAS, A QUAL DEVERÁ CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE IMPRESSOS, ADEQUADA À CONSERVAÇÃO DO MESMO	UNIDADE	630	R\$ 17,93	R\$ 11.295,90
108	FILÉ DE PEIXE PANGA: DE PRIMEIRA QUALIDADE, INTERFOLHADO TAMANHO GRANDE (PRÓX. 220G A 300G), CONGELADO. COMPOSIÇÃO: CARNE DE PEIXE SEM VÍSCERAS, OSSOS E ESPINHOS. PRODUTO SEM SINAIS DE ALTERAÇÃO FÍSICA, QUÍMICA OU MICROBIOLÓGICA. REGISTRO NO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL – SIF/DIPOA E COMPROVANTE DE REGISTRO DO PRODUTO NOS ÓRGÃOS COMPETENTES DE FISCALIZAÇÃO PARA COMÉRCIO DE PESCADO. EMBALAGEM DE 1 KG	QUILOGRAMA	3040	R\$ 46,23	R\$ 140.539,20
109	FRANGO INTEIRO: DE 1º QUALIDADE, CONGELADO POR PROCESSO RÁPIDO E CONSERVADO À TEMPERATURA DE CONGELAMENTO, O PRODUTO NÃO DEVERÁ APRESENTAR QUALQUER INDÍCIO DE DESCONGELAMENTO, CADA UNIDADE DEVERÁ SER EMBALADA EM SACO PLÁSTICO RESISTENTE COM IDENTIFICAÇÃO DE MARCA, PESO LÍQUIDO, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, DIZERES DE ROTULAGEM E ESPECIFICAÇÕES CONFORME A LEGISLAÇÃO VIGENTE DO MINISTÉRIO DA SAÚDE - ANVISA, MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL, ESTADUA	KG	3300	R\$ 17,96	R\$ 59.268,00
110	FUBÁ DE MILHO: DE PRIMEIRA QUALIDADE, REFINADO ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, COR AMARELA, EM EMBALAGEM DE 500 G. PRODUTO OBTIDO PELA MOAGEM DO GRÃO DE MILHO, DESGERMINADO OU NÃO. DEVERÁ SER FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIA-PRIMA SÃ, LIMPA E ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS E LARVAS. NÃO DEVERÁ ESTAR ÚMIDO, FERMENTADO OU RANÇOSO. DEVERÁ APRESENTAR TEOR DE UMIDADE MÁXIMA DE 15% P/P, COM NO MÍNIMO DE 7% P/P DE PROTÍDIOS E RENDIMENTO MÍNIMO APÓS O COZIMENTO DE 2,5 VEZES MAIS DO PESO ANTES	KG	940	R\$ 5,20	R\$ 4.888,00
111	GELATINA EM PÓ DIET: PREPARADO COM INGREDIENTES DE PRIMEIRA QUALIDADE, PÓ FINO, COR, CARACTERÍSTICA, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, AUSÊNCIA DE SUJIDADE, PARASITAS E LARVAS, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 12 GRAMAS. SABORES VARIADOS.	UNIDADE	2465	R\$ 7,95	R\$ 19.596,75



PREFEITURA DE QUIRINÓPOLIS

	SIMILAR AS MARCAS ROYAL FLEISCHMANN, SOL OU DE MELHOR QUALIDADE.				
112	GELATINA EM PÓ: PREPARADO COM INGREDIENTES DE PRIMEIRA QUALIDADE, PÓ FINO, COR, CARACTERÍSTICA, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, AUSÊNCIA DE SUJIDADE, PARASITAS E LARVAS, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 20 GRAMAS. SABORES VARIADOS. SIMILAR AS MARCAS ROYAL FLEISCHMANN, SOL OU DE MELHOR QUALIDADE.	UNIDADE	5010	R\$ 3,71	R\$ 18.587,10
113	GENGIBRE: DE PRIMEIRA QUALIDADE, CASCA INTEGRAL E SEM RACHADURAS, BROCAS, COR UNIFORME, TAMANHO DE MÉDIO E GRANDE, CONSISTÊNCIA FIRME, SEM INDÍCIOS DE GERMINAÇÃO, ISENTA DE SUJIDADES E OBJETOS ESTRANHO. PESANDO NO MÍNIMO 250 GRAMAS.	QUILOGRAMA	105	R\$ 16,73	R\$ 1.756,65
114	GOIABA: DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM POLPAS FIRMES E INTACTAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS E MADURAS. ISENTA DE ENFERMIDADES, FERTILIZANTES, MATERIAL TERROSO, UMIDADE EXTERNA ANORMAL, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDO DE MANUSEIO E TRANSPORTE. TRANSPORTADAS EM CAIXAS LIMPAS.	KG	250	R\$ 14,90	R\$ 3.725,00
115	GOIABADA: FRUTAS SÃS, LIMPAS, ISENTOS DE MATÉRIAS TERROSAS, DE PARASITOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. ISENTO DE COLORAÇÃO OU AROMATIZANTES ARTIFICIAIS. COR E SABOR PRÓPRIO DA FRUTA DE ORIGEM, EMBALAGEM INSTITUCIONAL DE NO MÍNIMO 01 KG. SIMILAR AS MARCAS FUGINI, PREDILECTA, OLÉ OU DE MELHOR QUALIDADE.	KG	50	R\$ 15,98	R\$ 799,00
116	GOIABADA: FRUTAS SÃS, LIMPAS, ISENTOS DE MATÉRIAS TERROSAS, DE PARASITOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. ISENTO DE COLORAÇÃO OU AROMATIZANTES ARTIFICIAIS. COR E SABOR PRÓPRIO DA FRUTA DE ORIGEM, EMBALAGEM INSTITUCIONAL DE NO MÍNIMO 500 GRAMAS. SIMILAR AS MARCAS FUGINI, PREDILECTA, OLÉ OU DE MELHOR QUALIDADE.	UNIDADE	135	R\$ 9,45	R\$ 1.275,75
117	GUARIROBA: DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM POLPAS FIRMES E INTACTAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS E MADURAS. ISENTA DE ENFERMIDADES, FERTILIZANTES, MATERIAL TERROSO, UMIDADE EXTERNA ANORMAL, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDO DE MANUSEIO E TRANSPORTE. TRANSPORTADAS EM CAIXAS LIMPAS.	UNIDADE	443	R\$ 36,04	R\$ 15.965,72
118	IOGURTE: SABOR MORANGO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, A BASE DE LEITE RECONSTITUÍDO INTEGRAL, PREPARADO DE MORANGO E CEREAL (ÁGUA, XAROPE DE AÇÚCAR, AMIDO MODIFICADO, CÁLCIO, AÇÚCAR, POLPA DE MORANGO, CORANTE NATURAL CARMIM, CONSERVADOR SORBATO DE POTÁSSIO, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, ESPESSANTE GOMA XANTANA E AROMATIZANTE), XAROPE DE AÇÚCAR, PROTEÍNA CONCENTRADA DE LEITE, SORO DE LEITE EM PÓ E FERMENTOS LÁCTEOS. DEVE CONTER MÍNIMO DE 188 MG DE CÁLCIO. EMBALAGEM DE 900 GRAMAS. DEVE SER MANTIDO RESFRIADO	UNIDADE	3800	R\$ 20,63	R\$ 78.394,00
119	JILÓ: FRESCO COR VERDE ESCURO UNIFORME, CASCA FIRME SEM FUNGOS OU BROCA ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA.	KG	650	R\$ 9,27	R\$ 6.025,50
120	KETCHUP: CONDIMENTO PREPARADO A BASE DE POLPA DE TOMATE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE FÁBRICA, COM NO MÍNIMO DE 380 G, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, MARCA, PROCEDÊNCIA, VALIDADE NÃO INFERIOR A 120 DIAS. SIMILAR AS MARCAS QUERO, HEINZ, HELLMANNS OU DE MELHOR QUALIDADE.	UNIDADE	475	R\$ 11,51	R\$ 5.467,25
121	KIWI: DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM POLPAS FIRMES E INTACTAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS E MADURAS. ISENTA DE ENFERMIDADES, FERTILIZANTES, MATERIAL TERROSO, UMIDADE EXTERNA ANORMAL, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDO DE MANUSEIO E TRANSPORTE. TRANSPORTADAS EM CAIXAS LIMPAS.	KG	120	R\$ 31,19	R\$ 3.742,80



PREFEITURA DE QUIRINÓPOLIS

122	LARANJA LIMA: FRUTA PROCEDENTE DE ESPÉCIES VEGETAIS GENUÍNAS E SÂS, DEVERÁ SER FRESCA, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA E COR DA ESPÉCIE E VARIEDADE, APRESENTAR GRAU MÁXIMO DE MATURAÇÃO TAL QUE LHES PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA, A POLPA E O PEDÚNCULO QUANDO HOVER. OS FRUTOS	KG	260	R\$ 5,88	R\$ 1.528,80
123	LARANJA: FRUTA PROCEDENTE DE ESPÉCIES VEGETAIS GENUÍNAS E SÂS, DEVERÁ SER FRESCA, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA E COR DA ESPÉCIE E VARIEDADE, APRESENTAR GRAU MÁXIMO DE MATURAÇÃO TAL QUE LHES PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA, A POLPA E O PEDÚNCULO QUANDO HOVER.	KG	6100	R\$ 5,52	R\$ 33.672,00
124	LEITE CONDENSADO: DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGENS DE 395 G. INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL, AÇÚCAR, LEITE EM PÓ INTEGRAL E LACTOSE. AS EMBALAGENS DEVERÃO CONTER DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE (MÍNIMA DE 180 DIAS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA), CONTER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, LOTE E COMPOSIÇÃO. DEVERÁ ATENDER AS EXIGÊNCIAS TÉCNICAS DA ANVISA E INMETRO.	UNIDADE	1747	R\$ 9,04	R\$ 15.792,88
125	LEITE DE COCO: EM GARRAFAS DE 500 ML, COMPOSTO DE LEITE DE COCO NATURAL INTEGRAL CONCENTRADO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. DEVERÁ CONTER DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE (MÍNIMA DE 180 DIAS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA), CONTER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, LOTE E COMPOSIÇÃO. DEVERÁ ATENDER AS EXIGÊNCIAS TÉCNICAS DA ANVISA E INMETRO.	UNIDADE	540	R\$ 18,98	R\$ 10.249,20
126	LEITE EM PÓ INTEGRAL: SOLÚVEL, INSTANTÂNEO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIPROPILENO OU LATA ORIGINAL DE FÁBRICA COM APROXIMADAMENTE 400 GRAMAS. PRODUZIDAS A PARTIR DE MATÉRIAS SÂS E LIMPAS, AUSENTES DE CORPOS ESTRANHOS, SEM ADIÇÃO DE SORO DE LEITE, ENRIQUECIDO DE VITAMINAS A, C, D, RIBOFLAVINA B2, PIRIDOXINA B6, COBALAMINA B12, NIACINA PP, ÁCIDO FÓLICO B9, MINERAIS: FERRO, IODO E ZINCO, SÓDIO E CÁLCIO, CARBOIDRATOS, PROTEÍNAS, GORDURAS, NÃO CONTENDO GLÚTEN, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO AGRICU	UNIDADE	990	R\$ 19,32	R\$ 19.126,80
127	LEITE PASTEURIZADO: DE PRIMEIRA QUALIDADE, DEVERÁ CONTER 3% (TRÊS POR CENTO) DE GORDURA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM (SACO PLÁSTICO) DE 1 (UM) LITRO, COM PRAZO DE VALIDADE DE ATÉ 05 (CINCO) DIAS. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONTER ROTULAGEM ESPECÍFICA (IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DA EMBALAGEM E VALIDADE, NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA).	UNIDADE	1077 0	R\$ 8,40	R\$ 90.468,00
128	LEITE UHT INTEGRAL DE VACA: DO TIPO “LONGA VIDA”, DE PRIMEIRA QUALIDADE, HOMOGENEIZADO, SUBMETIDO AO PROCESSO DE ULTRAPASTEURIZAÇÃO E ENVASADO, SOB CONDIÇÕES ASSÉPTICAS EM EMBALAGENS ESTERILIZADAS HERMETICAMENTE FECHADAS. COM QUANTIDADE DE SÓDIO NO MÁXIMO 125 MG. NÃO DEVERÁ CONTER QUALQUER TIPO DE IMPUREZAS OU ELEMENTOS ESTRANHOS. AUSÊNCIA DE CONSERVADORES E FORMALDEÍDO. EMBALAGEM LONGA VIDA DE 1 LITRO COM TAMPA DE ROSCA. COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS	UNIDADE	2056 8	R\$ 7,33	R\$ 150.763,44
129	LEITE ZERO LACTOSE: DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONTENDO 0% DE LACTOSE COM OS SEGUINTE INGREDIENTES: LEITE SEMIDESNATADO, ENZIMA LACTASE E ESTABILIZANTES CITRATO DE SÓDIO, TRIFOSFATO DE SÓDIO, MONOFOSFATO DE SÓDIO E DIFOSFATO DE SÓDIO. HOMOGENEIZADO, SUBMETIDO AO PROCESSO DE ULTRAPASTEURIZAÇÃO E ENVASADO, SOB CONDIÇÕES ASSÉPTICAS EM EMBALAGENS ESTERILIZADAS HERMETICAMENTE FECHADAS. NÃO DEVERÁ CONTER QUALQUER TIPO DE IMPUREZAS	UNIDADE	2400	R\$ 7,80	R\$ 18.720,00



PREFEITURA DE QUIRINÓPOLIS

	OU ELEMENTOS ESTRANHOS. AUSÊNCIA DE CONSERVADORES E FORMALDEÍDO.				
130	LIMÃO TAITI: DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRUTO PROCEDENTE DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNOS E SÃOS, SER FRESCOS, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA E COR DA ESPÉCIE E VARIEDADE, APRESENTAR GRAU MÁXIMO DE MATURAÇÃO TAL, QUE LHES PERMITA SUPOORTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA E A POLPA.	KG	1450	R\$ 5,90	R\$ 8.555,00
131	LINGUIÇA CALABRESA: EMBUTIDA, MISTA, TAMANHO GROSSA, TIPO PREPARAÇÃO DEFUMADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO.	KG	751	R\$ 37,27	R\$ 27.989,77
132	LINGUIÇA SUÍNA: PREPARADA COM 100% DE CARNE SUÍNA, PICADA, TOUCINHO E CONDIMENTOS (EXCETO PIMENTA) EMBUTIDA ADEQUADAMENTE EM EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA, A VÁCUO, ATÓXICA, FLEXÍVEL, RESISTENTE, TRANSPARENTE, LACRADA. AS EMBALAGENS DEVERÃO ESTAR ÍNTEGRAS E DEVEM CONFERIR AO PRODUTO A PROTEÇÃO ADEQUADA DE TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO. O PRODUTO DEVERÁ SER FRESCO, REFRIGERADO, DE ABATE RECENTE DE ANIMAL SADIO, DESOSSADO E LIMPO. DEVERÁ APRESENTAR ASPECTO FIRME, NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSO, COR PRÓPRIA.	KG	3500	R\$ 22,92	R\$ 80.220,00
133	LOURO	KILOGRAMA	85	R\$ 10,93	R\$ 929,05
134	MAÇÃ ARGENTINA: DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRUTO PROCEDENTE DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNOS E SÃO, DEVERÁ SER FRESCO, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA E COR DA ESPÉCIE E VARIEDADE, APRESENTAR GRAU MÁXIMO DE MATURAÇÃO TAL QUE LHES PERMITA SUPOORTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA, A POLPA. COM PESO MÍ	KG	1340	R\$ 20,95	R\$ 28.073,00
135	MAÇÃ GALA: DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRUTO PROCEDENTE DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNOS E SÃO, DEVERÁ SER FRESCO, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA E COR DA ESPÉCIE E VARIEDADE, APRESENTAR GRAU MÁXIMO DE MATURAÇÃO TAL QUE LHES PERMITA SUPOORTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA, A POLPA. COM PESO MÍNIMO DE 90 GRAMAS. NÃO SERÃO PERMITIDOS MANCHAS OU DEFEITOS NA CASCA.	KG	4260	R\$ 17,63	R\$ 75.103,80
136	MACARRÃO CORTADO TIPO AVE MARIA: DE PRIMEIRA QUALIDADE, MACARRÃO CORTADO COM OVOS, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, PACOTE TRANSPARENTE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE E TERMOSSOLDADO. EMBALAGEM DE 500G. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	UNIDADE	1150	R\$ 5,71	R\$ 6.566,50
137	MACARRÃO CORTADO TIPO PADRE NOSSO: DE PRIMEIRA QUALIDADE, MACARRÃO CORTADO COM OVOS, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, PACOTE TRANSPARENTE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE E TERMOSSOLDADO. EMBALAGEM DE 500G. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	UNIDADE	1260	R\$ 6,09	R\$ 7.673,40
138	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE FURADINHO: COM SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO E OVOS, PACOTE DE 500 G, DE 1ª QUALIDADE. O PRODUTO DEVE APRESENTAR-SE ISENTO DE MATÉRIA TERROSA E DE PARASITAS E DEVE APRESENTAR TEOR MÁXIMO DE UMIDADE DE 13%. O PRODUTO DEVERÁ TER A DESIGNAÇÃO "COM OVOS" (COM NO MÍNIMO 3 OVOS POR QUILO) E NÃO DEVERÁ APRESENTAR SUJIDADE, BOLOR, MANCHAS OU FRAGILIDADE À PRESSÃO DOS DEDOS. O PRODUTO DEVE APRESENTAR RENDIMENTO MÍNIMO APÓS O COZIMENTO DE 2 VEZES A MAIS DO PESO.	UNIDADE	1680	R\$ 6,44	R\$ 10.819,20



PREFEITURA DE QUIRINÓPOLIS

139	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE: COM SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO E OVOS, PACOTE DE 500 G, DE 1ª QUALIDADE. O PRODUTO DEVE APRESENTAR-SE ISENTO DE MATÉRIA TERROSA E DE PARASITAS E DEVE APRESENTAR TEOR MÁXIMO DE UMIDADE DE 13%. O PRODUTO DEVERÁ TER A DESIGNAÇÃO "COM OVOS" (COM NO MÍNIMO 3 OVOS POR QUILO) E NÃO DEVERÁ APRESENTAR SUJIDADE, BOLOR, MANCHAS OU FRAGILIDADE À PRESSÃO DOS DEDOS. O PRODUTO DEVE APRESENTAR RENDIMENTO MÍNIMO APÓS O COZIMENTO DE 2 VEZES A MAIS DO PESO.	UNIDADE	1324	R\$ 7,02	R\$ 9.294,48
140	MACARRÃO TIPO PARAFUSO: COM SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO E OVOS, PACOTE DE 500 G, DE PRIMEIRA QUALIDADE. O PRODUTO DEVE APRESENTAR-SE ISENTO DE MATÉRIA TERROSA E DE PARASITAS. O PRODUTO NÃO DEVERÁ APRESENTAR SUJIDADE, BOLOR, MANCHAS OU FRAGILIDADE À PRESSÃO DOS DEDOS. O PRODUTO DEVE APRESENTAR RENDIMENTO MÍNIMO APÓS O COZIMENTO DE 2 VEZES A MAIS DO PESO ANTES DA COCÇÃO E NÃO DEVE APRESENTAR DEFORMAÇÕES E NEM QUEBRAS NO SEU FORMATO, NEM GRANDES QUANTIDADES DE SÓLIDOS NA Á	UNIDADE	1660	R\$ 6,01	R\$ 9.976,60
141	MACARRÃO TIPO PENNE: COM SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO E OVOS, PACOTE DE 500 G, DE 1ª QUALIDADE. O PRODUTO DEVE APRESENTAR-SE ISENTO DE MATÉRIA TERROSA E DE PARASITAS E DEVE APRESENTAR TEOR MÁXIMO DE UMIDADE DE 13%. O PRODUTO DEVERÁ TER A DESIGNAÇÃO "COM OVOS" (COM NO MÍNIMO 3 OVOS POR QUILO) E NÃO DEVERÁ APRESENTAR SUJIDADE, BOLOR, MANCHAS OU FRAGILIDADE À PRESSÃO DOS DEDOS. O PRODUTO DEVE APRESENTAR RENDIMENTO MÍNIMO APÓS O COZIMENTO DE 2 VEZES A MAIS DO PESO	UNIDADE	1620	R\$ 6,10	R\$ 9.882,00
142	MAIONESE TRADICIONAL: INDUSTRIALIZADA, INGREDIENTES A BASE DE ÓLEO DE SOJA, ÁGUA, VINAGRE, OVO PASTEURIZADO, SAL, AÇÚCAR, ESTABILIZANTES E GOMA XANTANA, CONSERVADOR SORBATO DE POTÁSSIO, ANTIOXIDANTES (TBHQ, BHA E BHT), ACIDULANTE ÁCIDO LÁTICO, NÃO CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 1 KG. SIMILAR AS MARCAS HELLMANNS, HEINZ, VIGOR OU DE MELHOR QUALIDADE.	UNIDADE	830	R\$ 32,87	R\$ 27.282,10
143	MAIONESE TRADICIONAL: INDUSTRIALIZADA, INGREDIENTES A BASE DE ÓLEO DE SOJA, ÁGUA, VINAGRE, OVO PASTEURIZADO, SAL, AÇÚCAR, ESTABILIZANTES E GOMA XANTANA, CONSERVADOR SORBATO DE POTÁSSIO, ANTIOXIDANTES (TBHQ, BHA E BHT), ACIDULANTE ÁCIDO LÁTICO, NÃO CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 500 GRAMAS. SIMILAR AS MARCAS HELLMANNS, HEINZ, VIGOR OU DE MELHOR QUALIDADE.	UNIDADE	600	R\$ 18,21	R\$ 10.926,00
144	MAMÃO FORMOSA: DE PRIMEIRA QUALIDADE, COMUM, COM GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHES PERMITA SUPOSTAR TRANSPORTE, MANIPULAÇÃO E CONSERVAÇÃO ADEQUADA PARA CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO, TAMANHO MÉDIO, APRESENTANDO COR, TAMANHO E CONFORMAÇÃO UNIFORMES, SEM MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.	KG	2480	R\$ 8,90	R\$ 22.072,00
145	MAMÃO PAPAIA: DE PRIMEIRA QUALIDADE, COMUM, COM GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHES PERMITA SUPOSTAR TRANSPORTE, MANIPULAÇÃO E CONSERVAÇÃO ADEQUADA PARA CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO, TAMANHO MÉDIO, APRESENTANDO COR, TAMANHO E CONFORMAÇÃO UNIFORMES, SEM MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.	KG	1370	R\$ 10,34	R\$ 14.165,80
146	MANDIOCA: PROCESSADA E CONGELADA (TIPO BRANCA OU AMARELA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, NÃO FIBROSA, FIRME E COMPACTA, SABOR E COR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE, EMBALADA À VÁCUO. PRAZO DE VALIDADE NÃO SUPERIOR A 90 DIAS SE CONGELADA OU NÃO SUPERIOR A 10 DIAS SE RESFRIADA).	KG	3180	R\$ 9,05	R\$ 28.779,00
147	MANGA TOMMY: DE 1ª QUALIDADE - ASPECTO GLOBOSO - MISTA VERDE E MADURA COR PRÓPRIA CLASSIFICADA COMO FRUTA COM POLPA FIRME E INTACTA, ISENTA DE ENFERMIDADES, BOA QUALIDADE, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES,	KG	1530	R\$ 8,98	R\$ 13.739,40



PREFEITURA DE QUIRINÓPOLIS

	PARASITAS, LARVAS, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRÓPRIA.				
148	MANTEIGA DE LEITE: IGUAL OU SUPERIOR A MARCA PIRACANJUBA, 500G.	UNIDADE	2699	R\$ 37,03	R\$ 99.943,97
149	MARACUJÁ: DE 1ª QUALIDADE - ASPECTO GLOBOSO - MISTA VERDE E MADURA COR PRÓPRIA CLASSIFICADA COMO FRUTA COM POLPA FIRME E INTACTA, ISENTA DE ENFERMIDADES, BOA QUALIDADE, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRÓPRIA.	KG	490	R\$ 20,09	R\$ 9.844,10
150	MARGARINA: COM SAL 1 KG - COM NO MÍNIMO 65% DE LIPÍDIOS, COM SAL, EMBALAGEM DE 1KG, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. SIMILAR ÀS MARCAS DELÍCIA, QUALY E DORIANA OU DE MELHOR QUALIDADE.	UNIDADE	3796	R\$ 21,04	R\$ 79.867,84
151	MARGARINA: COM SAL E SEM GORDURA TRANS; TEOR DE LIPÍDIOS DE FORMA PRECISA NA EMBALAGEM, COM NO MÍNIMO 70%; PODENDO CONTER VITAMINAS E OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS; COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; VALIDADE MÍNIMA 06 MESES A CONTAR DA ENTREGA, ACONDICIONADA EM BALDE PLÁSTICO PESANDO 15 QUILOS, PRODUTO REGISTRADO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA SIF/DIPOA. SIMILAR AS MARCAS PRIMOR, QUALY, AMÉLIA OU DE MELHOR QUALIDADE.	UNIDADE	255	R\$ 211,31	R\$ 53.884,05
152	MARGARINA: VEGETAL CREMOSA COM SAL DE 1ª LINHA, EM EMBALAGEM DE 500 G. PRODUTO QUE SE APRESENTA SOB FORMA DE EMULSÃO PLÁSTICA OU FLUÍDA: PRINCIPALMENTE DO TIPO ÁGUA EM ÓLEO, PRODUZIDO BASICAMENTE A PARTIR DE ÓLEOS E/OU GORDURAS COMESTÍVEIS, LEITE E SEUS CONSTITUINTES, SAL (CLORETO DE SÓDIO, MÁXIMO DE 3% SOBRE O PESO DO PRODUTO), ÁGUA, VITAMINA A E OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS DESDE QUE MENCIONADAS. O PRODUTO DEVE CONTER MÍNIMO DE 80% DE LIPÍDIOS, LIVRE DE GORDURA TRANS E CONTENDO MÁXIMO DE ÁGUA	UNIDADE	683	R\$ 11,14	R\$ 7.608,62
153	MASSA PARA BOLO: 400 GRAMAS - SABORES VARIADOS. EMBALAGEM PLÁSTICA REFORÇADA DE 400 G. NO SEU RÓTULO DEVERÁ CONTER INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, SOBRE GLÚTEN, PRAZO DE VALIDADE VISÍVEL/LOTE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES NA ENTREGA.	UNIDADE	915	R\$ 9,85	R\$ 9.012,75
154	MELANCIA BABY: PROCEDENTE DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNOS E SÃOS, DEVERÁ SER FRESCA, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA E COR DA ESPÉCIE E VARIEDADE, APRESENTAR GRAU MÁXIMO DE MATURAÇÃO TAL QUE LHES PERMITA SUPOORTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA E A POLPA. NÃO SERÃO PERMITIDOS MANCHAS OU DEFEITO	UNIDADE	150	R\$ 7,09	R\$ 1.063,50
155	MELANCIA: PROCEDENTE DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNOS E SÃOS, DEVERÁ SER FRESCA, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA E COR DA ESPÉCIE E VARIEDADE, APRESENTAR GRAU MÁXIMO DE MATURAÇÃO TAL QUE LHES PERMITA SUPOORTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA E A POLPA. NÃO SERÃO PERMITIDOS MANCHAS OU DEFEITOS NA	KG	4910	R\$ 5,81	R\$ 28.527,10
156	MELÃO: DE PRIMEIRA QUALIDADE, AMARELO, CASCA SÃ, FIRME, SEM RACHADURAS, SEM DANOS FÍSICOS OU MECÂNICOS. DEVENDO ESTAR BEM DESENVOLVIDOS E MADUROS, DEVENDO APRESENTAR 80 A 90% DE MATURAÇÃO. EMBALAGEM: EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA, APRESENTANDO NA EMBALAGEM ETIQUETA DE PESAGEM. COM PESO MÍNIMO DE 1,6 KG.	KG	2010	R\$ 8,00	R\$ 16.080,00



PREFEITURA DE QUIRINÓPOLIS

157	MEXERICA MORGOT: FRUTA PROCEDENTE DE ESPÉCIES VEGETAIS GENUÍNAS E SÂS, DEVERÁ SER FRESCA, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA E COR DA ESPÉCIE E VARIEDADE, APRESENTAR GRAU MÁXIMO DE MATURAÇÃO TAL QUE LHES PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA, A POLPA E O PEDÚNCULO QUANDO HOVER. OS FRU	KG	365	R\$ 10,99	R\$ 4.011,35
158	MEXERICA PONKAN: FRUTA PROCEDENTE DE ESPÉCIES VEGETAIS GENUÍNAS E SÂS, DEVERÁ SER FRESCA, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA E COR DA ESPÉCIE E VARIEDADE, APRESENTAR GRAU MÁXIMO DE MATURAÇÃO TAL QUE LHES PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA, A POLPA E O PEDÚNCULO QUANDO HOVER. OS FRUTOS DEVERÃO SE APRESENTAR INTACTOS E FIRMES. NÃO SERÃO PERMITIDOS MANCHAS OU DEFEITOS NA CASCA.	KG	490	R\$ 10,26	R\$ 5.027,40
159	MILHO PARA PIPOCA: TIPO I, ISENTO DE MATÉRIAS TERROSAS E PARASITAS E DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS COM NO MÍNIMO DE 15% DE UMIDADE, EMBALAGEM DE 500G, TRANSPARENTE, TERMOSSOLDADA, RESISTENTE E EMBALAGEM SECUNDÁRIA DE CAIXAS DE PAPELÃO RESISTENTES. O PRODUTO DEVERÁ TER PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 180 DIAS A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UNIDADE	2970	R\$ 9,00	R\$ 26.730,00
160	MILHO VERDE EM CONSERVA: O PRODUTO NÃO PODE ESTAR AMASSADO OU COM VAZAMENTO, NA EMBALAGEM DEVE CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E INGREDIENTES. LATA GRANDE COM NO MÍNIMO 1,7 QUILOS. SIMILAR AS MARCAS BONARE, PREDILECTA, GOIÁS VERDE, QUERO OU DE MELHOR QUALIDADE.	UNIDADE	311	R\$ 27,93	R\$ 8.686,23
161	MILHO VERDE EM CONSERVA: O PRODUTO NÃO PODE ESTAR AMASSADO OU COM VAZAMENTO, NA EMBALAGEM DEVE CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E INGREDIENTES. LATA GRANDE COM NO MÍNIMO 170 GRAMAS. SIMILAR AS MARCAS BONARE, PREDILECTA, GOIÁS VERDE, QUERO OU DE MELHOR QUALIDADE.	UNIDADE	80	R\$ 5,67	R\$ 453,60
162	MILHO VERDE EM ESPIGA: NOVO, INTEIRO, DE TAMANHO MÉDIO, DE 1ª QUALIDADE, ÍNTEGRO COM MATURAÇÃO APROPRIADA, SEM FERIMENTOS, LIVRE DE PRAGAS E DOENÇAS, SEM RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. EMBALAGEM (BANDEJA) DE NO MÍNIMO 5 ESPIGAS.	UNIDADE	10350	R\$ 10,09	R\$ 104.431,50
163	MOLHO DE PIMENTA: 150ML, COMPOSIÇÃO: ÁGUA, PIMENTA VERMELHA MOÍDA, VINAGRE DE ALCOOL, SAL, APLICAÇÃO: ALIMENTOS, TIPO USO: CULINÁRIA EM GERAL EMBALAGEM DE 150ML. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	UNIDADE	445	R\$ 5,89	R\$ 2.621,05
164	MOLHO DE TOMATE: 1KG, PENEIRADO, DEVERÁ SER PREPARADO COM FRUTOS MADUROS, SELECIONADOS, SÃOS, SEM PELE E SEM SEMENTES, COM CEBOLA, ÓLEO DE SOJA, ALHO, SALSA, AMIDO, SAL, AÇÚCAR, CONDIMENTOS (EXCETO PIMENTA), E OUTRAS SUBSTÂNCIAS DESDE QUE DECLARADAS E PERMITIDAS, ENVASADOS EM RECIPIENTES HERMÉTICOS, ESTÁVEIS A TEMPERATURA AMBIENTE E COMERCIALMENTE ESTÉREIS, APARÊNCIA, ODOR, SABOR E TEXTURA PRÓPRIOS, COR VERMELHA, TER VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES, E NÃO PODERÁ TER DATA DE FABRICAÇÃO ANTERIOR A 60	UNIDADE	1800	R\$ 11,24	R\$ 20.232,00
165	MOLHO DE TOMATE: 340G, PENEIRADO, DEVERÁ SER PREPARADO COM FRUTOS MADUROS, SELECIONADOS, SÃOS, SEM PELE E SEM SEMENTES, COM CEBOLA, ÓLEO DE SOJA, ALHO, SALSA, AMIDO, SAL, AÇÚCAR, CONDIMENTOS (EXCETO PIMENTA), E OUTRAS SUBSTÂNCIAS DESDE QUE DECLARADAS E PERMITIDAS, ENVASADOS EM RECIPIENTES HERMÉTICOS, ESTÁVEIS A TEMPERATURA AMBIENTE E COMERCIALMENTE ESTÉREIS, APARÊNCIA, ODOR,	UNIDADE	1800	R\$ 8,10	R\$ 14.580,00



PREFEITURA DE QUIRINÓPOLIS

	SABOR E TEXTURA PRÓPRIOS, COR VERMELHA, TER VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES, E NÃO PODERÁ TER DATA DE FABRICAÇÃO ANTERIOR A 6				
166	MOLHO INGLÊS: OBTIDO A PARTIR DA FERMENTAÇÃO DE SOJA, COM ADIÇÃO DE OUTROS INGREDIENTES COMO VINAGRE, AÇÚCAR, ALHO, CEBOLA, PIMENTA DO REINO, CRAVO, GENGIBRE, EXTRATO DE CARNE, ENTRE OUTROS. EMBALAGEM DE 150 ML. SIMILAR AS MARCAS JIMMI, KENKO, KITANO OU DE MELHOR QUALIDADE.	UNIDADE	300	R\$ 4,57	R\$ 1.371,00
167	MORANGUINHO: BANDEJA, NOVO, INTEIRO, DE TAMANHO MÉDIO, DE 1ª QUALIDADE, ÍNTEGRO COM MATURAÇÃO APROPRIADA, SEM FERIMENTOS, LIVRE DE PRAGAS E DOENÇAS, SEM RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. EMBALAGEM (BANDEJA) DE NO MÍNIMO 700 GRAMAS.	UNIDADE	1030	R\$ 9,69	R\$ 9.980,70
168	MORTADELA: CARNE BOVINA, TOUCINHO EM CUBOS, CARNE SUÍNA, ÁGUA, SAL, UMECTANTE: LACTATO DE SÓDIO, CONDIMENTOS NATURAIS (PIMENTA DO REINO), ESTABILIZANTE: TRIPOLIFOSFATO DE SÓDIO, CONSERVADORES: NITRATO E NITRITO DE SÓDIO, GLICOSE, GLUTAMATO MONOSSÓDICO, ANTIOXIDANTE: ERITORBATO DE SÓDIO.	KG	1180	R\$ 19,03	R\$ 22.455,40
169	MOSTARDA: AMARELA, DE CONSISTÊNCIA CREMOSA, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. CONTENDO OS SEGUINTE INGREDIENTES: VINAGRE, ÁGUA, MOSTARDA, SAL E CORANTE NATURAL CÚRCUMA E PÁPRICA. NÃO DEVE CONTER GLÚTEN. EMBALAGEM DE 200 A 300G DEVERÁ CONTER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E ATENDER AS EXIGÊNCIAS TÉCNICAS DO INMETRO E ANVISA. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UNIDADE	350	R\$ 10,37	R\$ 3.629,50
170	NECTARINA: DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM POLPAS FIRMES E INTACTAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS E MADURAS. ISENTA DE ENFERMIDADES, FERTILIZANTES, MATERIAL TERROSO, UMIDADE EXTERNA ANORMAL, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDO DE MANUSEIO E TRANSPORTE. TRANSPORTADAS EM CAIXAS LIMPAS. COM PESO MÍNIMO DE 200 GRAMAS.	KG	210	R\$ 21,27	R\$ 4.466,70
171	ÓLEO DE SOJA: TIPO L, EM RECIPIENTE DE 900ML (PET), DE PRIMEIRA QUALIDADE. PRODUTO OBTIDO DE VEGETAL DE ORIGEM DE UMA ÚNICA ESPÉCIE, TENDO SOFRIDO PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO COMO DEGOMAGEM, NEUTRALIZAÇÃO, CLARIFICAÇÃO, FRIGORIFICAÇÃO OU NÃO DESODORIZAÇÃO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR ASPECTO, CHEIRO, SABOR E COR PECULIARES E DEVERÁ ESTAR ISENTO DE RANÇO E OUTRAS CARACTERÍSTICAS INDESEJÁVEIS. COMO ÓLEO REFINADO, DEVERÁ APRESENTAR TEOR MÁXIMO DE ACIDEZ DE 0,3%P/P. NÃO DEVERÁ APRESENTAR MISTURA	UNIDADE	1251 8	R\$ 9,86	R\$ 123.427,48
172	ORÉGANO: DESIDRATADO, EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE RESISTENTE, CONTENDO 500G COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. SIMILAR A MARCA SIAMAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	UNIDADE	155	R\$ 21,78	R\$ 3.375,90
173	OVO BRANCO, PERTENCENTE A CLASSE A (UNIFORME, ÍNTEGRO, LIMPO E DE CASCA SEM DEFORMAÇÃO); EMBALAGEM COM 20 UNIDADES. TIPO 3: PESO MÍNIMO DE 50 G; COM AUSÊNCIA DE ODOR ESTRANHO QUANDO RETIRADO DA CASCA. O ALIMENTO DEVERÁ APRESENTAR-SE BOM PARA O CONSUMO, EM CONFORMIDADE COM INSPEÇÃO OFICIAL E NÃO DEVERÁ APRESENTAR CASCAS PARTIDAS OU RACHADAS. DEVERÁ SER EMBALADO EM CARTELA DE PAPEL RESISTENTE, COM ROTULAGEM CONSTANDO DE FORMA LEGÍVEL A DATA DE EMBALAGEM, VALIDADE, MARCA/PROCEDÊNCIA. VALIDADE MÍN	UNIDADE	4393	R\$ 15,83	R\$ 69.541,19
174	OVO DE CODORNA FRESCO: EMBALAGEM COM 30 UNIDADES. COLORAÇÃO: MARROM E BEGE RAJADOS. CASCA ÍNTEGRA E LIMPA (ISENTA DE CONSPURCAÇÕES POR FEZES, TERRA OU OUTRAS MATÉRIAS ESTRANHAS). AUSÊNCIA DE SINAIS PRONUNCIADOS DE CONDENSAÇÃO. COMPROVADAMENTE	UNIDADE	450	R\$ 13,20	R\$ 5.940,00



PREFEITURA DE QUIRINÓPOLIS

	INSPECIONADO PELO SIF/DIPOA E COM TODAS AS MARCAÇÕES LEGALMENTE EXIGIDAS. SE ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS PEQUENAS DENTRO DE UMA EMBALAGEM GRANDE, AMBAS DEVEM POSSUIR ESTAS MARCAÇÕES.				
175	OVO VERMELHO: PERTENCENTE A CLASSE A (UNIFORME, ÍNTEGRO, LIMPO E DE CASCA SEM DEFORMAÇÃO); EMBALAGEM COM 20 UNIDADES. TIPO 3: PESO MÍNIMO DE 50 G; COM AUSÊNCIA DE ODOR ESTRANHO QUANDO RETIRADO DA CASCA. O ALIMENTO DEVERÁ APRESENTAR-SE BOM PARA O CONSUMO, EM CONFORMIDADE COM INSPEÇÃO OFICIAL E NÃO DEVERÁ APRESENTAR CASCAS PARTIDAS OU RACHADAS. DEVERÁ SER EMBALADO EM CARTELA DE PAPEL RESISTENTE, COM ROTULAGEM CONSTANDO DE FORMA LEGÍVEL A DATA DE EMBALAGEM, VALIDADE, MARCA/PROCEDÊNCIA.	UNIDADE	1240	R\$ 23,03	R\$ 28.557,20
176	PAÇOCA DE AMENDOIN: TIPO ROLHA, 1KG.	UNIDADE	260	R\$ 36,16	R\$ 9.401,60
177	PALMITO: INTEIRO EM CONSERVA EMBALAGENS COM NO MÍNIMO 500 GRAMAS. SIMILAR AS MARCAS KENKO, MAITÁ, IMPERADOR OU DE MELHOR QUALIDADE.	UNIDADE	280	R\$ 34,86	R\$ 9.760,80
178	PÃO DE FORMA: SUPERFÍCIE LISA, MACIA E BRILHANTE NÃO QUEBRADIÇA, MIOLO CONSISTENTE, SEDOSO E MACIO, TIPO TRADICIONAL, PEÇA FATIADA, COM 500 GRAMAS (APROXIMADAMENTE 20 FATIAS), COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO INTEGRAL, AÇÚCAR GORDURA VEGETAL, LEITE EM PÓ; SAL; ÁGUA; FERMENTO BIOLÓGICO E OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS; EMBALADO EM SACO PLÁSTICO ATÓXICO.	UNIDADE	1850	R\$ 12,01	R\$ 22.218,50
179	PÃO FRANCÊS: PRODUZIDO NA DATA DA ENTREGA, PREPARADO COM FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, AÇÚCAR, SAL E ÁGUA, SEM LEITE, SEM ÓLEO DE SOJA E SEM OVO. COM CASCA DE COR UNIFORME CASTANHO-DOURADO, MACIA, MIOLO DE COR BRANCO-CREME DE TEXTURA MACIA E GRANULAÇÃO FINA. EMBALADO EM SACO PLÁSTICO OU DE PAPEL. DEVE APRESENTAR ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO CONTENDO AS SEGUINTE INFORMAÇÕES: LISTA DE INGREDIENTES, ORIGEM DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE E CONTEÚDO LÍQUIDO. DEVERÁ SER ENTREGUE NA DAT	KG	6113 8	R\$ 19,11	R\$ 1.168.347,18
180	PÃO HOT DOG, 500G FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FÓLICO, AÇUCAR, SAL, GORDURA VEGETAL EMULSIFICANTE MONOGLICERÍDEO DE ÁCIDOS GRAXOS ANTIOXIDANTES ÁCIDO CÍTRICO E ÁCIDO ASCÓRBICO.	UNIDADE	2800	R\$ 14,02	R\$ 39.256,00
181	PÃO HOT DOG, 50G FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FÓLICO, AÇUCAR, SAL, GORDURA VEGETAL EMULSIFICANTE MONOGLICERÍDEO DE ÁCIDOS GRAXOS ANTIOXIDANTES ÁCIDO CÍTRICO E ÁCIDO ASCÓRBICO, PACOTE COM 500G.	UNIDADE	1000	R\$ 15,68	R\$ 15.680,00
182	PEITO DE FRANGO: PEITO INTEIRO, "IN NATURA", EM EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA TRANSPARENTE, ATÓXICA, LACRADA, RESISTENTE, COM IGUAL OU APROXIMADAMENTE 1 KG CADA, QUE CONFIRA AO PRODUTO A PROTEÇÃO ADEQUADA DE TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO, E EMBALAGEM SECUNDÁRIA DE CAIXAS DE PAPELÃO LACRADAS EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, LIMPAS E SECAS, CONTENDO AS SEGUINTE INFORMAÇÕES: NOME DO FABRICANTE, PRODUTO, TEMPERATURA EM QUE DEVE SER MANTIDO E ARMAZENADO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO E/OU DATA DE VALIDADE	KG	8772	R\$ 24,36	R\$ 213.685,92
183	PEPINO CAIPIRA: FRESCO, RECÉM COLHIDO, PESANDO EM MÉDIA 180 GRAMAS, COR VERDE UNIFORME, TAMANHO MÉDIO, CASCA FIRME SEM FUNGOS OU BROCA. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA.	KG	2370	R\$ 9,91	R\$ 23.486,70
184	PEQUI: ÍNTEGRO; SEM CASCA, COLORAÇÃO AMARELA; FRESCO; COM GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA A MANIPULAÇÃO NO TRANSPORTE; SEM LESÕES; DEVENDO SER BEM MADURAS E DESENVOLVIDAS.	LITRO	260	R\$ 17,29	R\$ 4.495,40
185	PÊRA: ÍNTEGRA; COM CASCA FIRME E COLORAÇÃO VERDE; FRESCO; COM GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA A MANIPULAÇÃO NO	KG	505	R\$ 17,90	R\$ 9.039,50



PREFEITURA DE QUIRINÓPOLIS

	TRANSPORTE; SEM LESÕES; DEVENDO SER BEM MADURAS E DESENVOLVIDAS.				
186	PÊSSEGO AURORA: ÍNTEGRO; COM CASCA FIRME E COLORAÇÃO AMARELO – AVERMELHADA; FRESCO; COM GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA A MANIPULAÇÃO NO TRANSPORTE; SEM LESÕES; DEVENDO SER BEM MADURAS E DESENVOLVIDAS.	KG	230	R\$ 21,17	R\$ 4.869,10
187	PIMENTA CALABRESA: MOÍDA, EMBALADA EM PLÁSTICO ATÓXICO COM NO MÍNIMO 500 GRAMAS.	UNIDADE	180	R\$ 44,76	R\$ 8.056,80
188	PIMENTA DE CHEIRO VERDE: (NA COR VERDE E EM PERFEITO ESTADO).	KG	776	R\$ 20,52	R\$ 15.923,52
189	PIMENTA DO REINO PRETA: MOÍDA, EMBALADA EM PLÁSTICO ATÓXICO COM NO MÍNIMO 500 GRAMAS.	UNIDADE	310	R\$ 50,41	R\$ 15.627,10
190	PIMENTA EM PÓ: MOÍDA, EMBALADA EM PLÁSTICO ATÓXICO COM NO MÍNIMO 500 GRAMAS.	UNIDADE	110	R\$ 37,89	R\$ 4.167,90
191	PIMENTÃO AMARELO: DE PRIMEIRA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ADEQUADA PARA PRESERVAR A QUALIDADE DO PRODUTO.	KG	285	R\$ 29,92	R\$ 8.527,20
192	PIMENTÃO VERDE: DE PRIMEIRA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ADEQUADA PARA PRESERVAR A QUALIDADE DO PRODUTO.	KG	375	R\$ 14,73	R\$ 5.523,75
193	PIMENTÃO VERMELHO: DE PRIMEIRA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ADEQUADA PARA PRESERVAR A QUALIDADE DO PRODUTO.	KG	305	R\$ 14,65	R\$ 4.468,25
194	PIRULITOS: COLORIDOS SABORES DIVERSOS UVA, MORANGO E MAÇÃ VERDE, PACOTES COM NO MÍNIMO 1 KG. SIMILAR AS MARCAS FLOPITO, CHERRY POP, PECCIN OU DE MELHOR QUALIDADE.	UNIDADE	1425	R\$ 23,94	R\$ 34.114,50
195	POLVILHO AZEDO: EM PACOTE DE 1 KG, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS Sãs E LIMPAS. PRODUTO LIVRE DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. PACOTE DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, CONTENDO PESO LÍQUIDO DE 1 KG. O PRODUTO A SER ENTREGUE NÃO PODERÁ TER VALIDADE INFERIOR A 6 MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. SIMILAR A MARCA CAIPIRA OU DE MELHOR QUALIDADE.	KG	990	R\$ 18,27	R\$ 18.087,30
196	POLVILHO DOCE FINO: EM PACOTE DE 1 KG, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS Sãs E LIMPAS. PRODUTO LIVRE DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. PACOTE DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, CONTENDO PESO LÍQUIDO DE 1 KG. O PRODUTO A SER ENTREGUE NÃO PODERÁ TER VALIDADE INFERIOR A 6 MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. SIMILAR A MARCA CAIPIRA OU DE MELHOR QUALIDADE.	KG	1230	R\$ 16,93	R\$ 20.823,90
197	PRESUNTO: DE 1ª QUALIDADE FATIADA, EMBALADA A VÁCUO (ACONDICIONADO E TRANSPORTADO SOB REFRIGERAÇÃO ADEQUADA, EMBALAGEM CONTENDO TIPO DA PEÇA DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE (MINISTÉRIO DA SAÚDE - ANVISA, MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL, ESTADUAL OU MUNICIPAL - SIF/SIE/SIM) E INFORMAÇÕES SOBRE PROCEDÊNCIA DO MESMO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 10 DIAS A PARTIR DA DATA	KG	1730	R\$ 41,44	R\$ 71.691,20
198	QUEIJO MINAS CURADO E RALADO: ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 01 QUILO. A EMBALAGEM DEVE MENCIONAR OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, QUANTIDADE, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO E/OU CARIMBO DE INSPEÇÃO SIF/SIE/SIM. DEVERÁ ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA PORTARIA Nº. 369 DE 04/09/97 DO MAPA E DO REGULAMENTO DE INSPEÇÃO INDUSTRIAL E SANITÁRIA DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL.	KG	820	R\$ 57,17	R\$ 46.879,40



PREFEITURA DE QUIRINÓPOLIS

199	QUEIJO MUÇARELA: COM SABOR E CHEIRO CARACTERÍSTICOS, COM POUCO SAL, DE 1ª QUALIDADE, SEM RANÇO. NÃO CONGELADO. EMBALADO À VÁCUO EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE E ATÓXICA, LIMPA, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O CONSUMO. O PRODUTO DEVERÁ SER ENTREGUE FATIADO COM FATIAS ENTRE 10 A 15 GRAMAS. A EMBALAGEM DEVE MENCIONAR OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, QUANTIDADE, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO	KG	2740	R\$ 51,54	R\$ 141.219,60
200	QUEIJO RALADO PARMESÃO: ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 01 QUILO. A EMBALAGEM DEVE MENCIONAR OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, QUANTIDADE, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO E/OU CARIMBO DE INSPEÇÃO SIF/SIE/SIM. DEVERÁ ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA PORTARIA Nº. 369 DE 04/09/97 DO MAPA E DO REGULAMENTO DE INSPEÇÃO INDUSTRIAL E SANITÁRIA DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL.	KG	405	R\$ 52,27	R\$ 21.169,35
201	QUIABO: VERDE FRESCO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCO, FIRME, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ADEQUADA PARA PRESERVAR A QUALIDADE DO PRODUTO.	KG	1870	R\$ 16,16	R\$ 30.219,20
202	REFRIGERANTE 250ML TIPO PITCHULINHA RESFRIADO E CONSERVADO DE 1 A 10°C, COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES SABORES VARIADOS	UNIDADE	38950	R\$ 2,42	R\$ 94.259,00
203	REFRIGERANTE DE GUARANÁ 2 LITROS – RESFRIADO REFRIGERANTE, MATERIAL: ÁGUA GASOSA, XAROPE, SABOR: GUARANÁ. EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE, DE BOA QUALIDADE, COM AÇÚCAR EM SUA COMPOSIÇÃO, CONSTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INCLUSIVE CLASSIFICAÇÃO E A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E A DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE MÍNIMA 6 MESES. REFERÊNCIA: SIMILAR OU SUPERIOR A GUARANÁ ANTÁRTICA OU KUAT. O PRODUTO DEVERÁ SER RESFRIADO E FORNECIDO NA HORA E LOCAL DO EVENTO, PREVIAMENTE AGENDADOS.	UNIDADE	3390	R\$ 9,02	R\$ 30.577,80
204	REFRIGERANTE SABOR COLA 2L, RESFRIADO E CONSERVADO DE 1 A 10°C, IGUAL OU SUPERIOR À COCA COLA, COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES	UNIDADE	3800	R\$ 11,81	R\$ 44.878,00
205	REFRIGERANTE SABOR LARANJA 2L, RESFRIADO E CONSERVADO DE 1 A 10°C, IGUAL OU SUPERIOR À FANTA, COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES	UNIDADE	1000	R\$ 10,25	R\$ 1.025,00
206	REPOLHO ROXO: LIMPO E DE PRIMEIRA QUALIDADE. O PRODUTO DEVE SE APRESENTAR EM TAMANHO MÉDIO E UNIFORME (CERCA DE 1 KG A 2 KG CADA), SEM DEFEITOS, CABEÇA FECHADA, FOLHAS ROXAS, VIÇOSAS E FIRMES, SEM MANCHAS, RASGOS OU MARCAS DE INSETOS E COM COLORAÇÃO UNIFORME. NÃO SERÃO PERMITIDAS RACHADURAS, PERFURAÇÕES E CORTES.	KG	1580	R\$ 5,98	R\$ 9.448,40
207	REPOLHO VERDE: LIMPO E DE PRIMEIRA QUALIDADE. O PRODUTO DEVE SE APRESENTAR EM TAMANHO MÉDIO E UNIFORME (CERCA DE 1 KG A 2 KG CADA), SEM DEFEITOS, CABEÇA FECHADA, FOLHAS VERDES, VIÇOSAS E FIRMES, SEM MANCHAS, RASGOS OU MARCAS DE INSETOS E COM COLORAÇÃO UNIFORME. NÃO SERÃO PERMITIDAS RACHADURAS, PERFURAÇÕES E CORTES.	KG	4292	R\$ 6,05	R\$ 25.966,60
208	REQUEIJÃO CREMOSO: COPO 200 GRAMAS	UNIDADE	80	R\$ 17,47	R\$ 1.397,60
209	REQUEIJÃO CREMOSO: EMBALAGEM 500 GRAMAS	UNIDADE	580	R\$ 20,60	R\$ 11.948,00
210	RÚCULA: AS FOLHAS DEVEM ESTAR COM ASPECTO DE PRODUTO FRESCO, OU SEJA, BRILHANTES, FIRMES, SEM ÁREAS ESCURAS E SEM FOLHAS MURCHAS. AS FOLHAS EXTERNAS SÃO DE COR VERDE MAIS ESCURO DO QUE AS FOLHAS INTERNAS. PACOTE COM NO MÍNIMO 135 GRAMAS.	UNIDADE	770	R\$ 6,85	R\$ 5.274,50



PREFEITURA DE QUIRINÓPOLIS

211	SAL GROSSO: GRANULADO GROSSO. PROCESSO DISSOCIAÇÃO ELETROLÍTICA E USO EM GERADOR E DOSADOR DE SOLUÇÃO OXIDANTE A BASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIO COM AS SEGUINTE PROPRIEDADES: CLORETO DE SÓDIO: MÍNIMO 99,1%, CÁLCIO: MÁXIMO 0,1%, MAGNÉSIO: MÁXIMO 0,1%, SULFATO: MÁXIMO 0,4%, RESÍDUOS INSOLÚVEIS: MÁXIMO 0,1%, UMIDADE: MÁXIMA 2,5%, IODO: ISENTO FERROCIANETO DE SÓDIO: 0,0005G/100G OU 5,0 PPM, NITRITO/NITRATO: ISENTO. PROPRIEDADES ORGANOLÉPTICAS. ASPECTO: CRISTAIS BRANCOS. COR: BRANCA. ODOR: INODORO. SA	KG	270	R\$ 4,08	R\$ 1.101,60
212	SAL REFINADO E IODADO: SEM RESÍDUOS, PACOTE DE 1 KG, COM NO MÍNIMO 98,5% DE CLORETO DE SÓDIO E SAIS DE IODO (ENTRE 40 E 60 MG/KG), EM EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE E TRANSPARENTE COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UNIDADE	2572	R\$ 2,96	R\$ 7.613,12
213	SALSICHA: EM CONSERVA 180G, ESPECIFICAÇÃO: TIPO VIENA, EMBALAGEM DE 180G, ÍNTEGRAS, SEM AMASSADOS OU ESTUFAMENTO, CONTENDO INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE VALIDADE, CONTATO PARA ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR, E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	KG	820	R\$ 8,34	R\$ 6.838,80
214	SALSICHA: PRODUTO PREPARADO COM CARNES, TOUCINHOS E CONDIMENTOS PERFEITAMENTE TRITURADOS E MISTURADOS, EMBUTIDOS ADEQUADAMENTE, COM NO MÁXIMO 2% DE AMIDO, E MÁXIMO DE 10% DE ÁGUA OU GELO. O PRODUTO DEVERÁ SER EMBALADO A VÁCUO, EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE PLÁSTICO FLEXÍVEL, ATÓXICA, RESISTENTE, LACRADA, TRANSPARENTE, COM PESO POR UNIDADE DE APROXIMADAMENTE 50 G CADA. AS EMBALAGENS PRIMÁRIAS DEVEM ESTAR ÍNTEGRAS E DEVEM CONFERIR AO PRODUTO A PROTEÇÃO ADEQUADA DE TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO, SENDO ACO	KG	1335	R\$ 14,35	R\$ 19.157,25
215	SARDINHA EM LATA, COM ÓLEO, 83 GRAMAS	UNIDADE	500	R\$ 11,02	R\$ 5.510,00
216	SOJA EM GRÃO: GRUPO I, CLASSE AMARELA, TIPO 1. SOJA DESTINADA AO CONSUMO "IN NATURA". SAFRA NOVA, CONSTITUÍDA DE GRÃOS INTEIROS E SÃOS, ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADES, PARASITAS E MISTURA DE OUTRAS VARIEDADES E ESPÉCIES. TEOR MÁXIMO DE IMPUREZA DE 2%. APRESENTAÇÃO: ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM LIMPA, RESISTENTE, VEDADA HERMETICAMENTE E ATÓXICA. ROTULAGEM: O PRODUTO DEVERÁ SER ROTULADO DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO VIGENTE. AS EMBALAGENS	KG	950	R\$ 9,31	R\$ 8.844,50
217	SUCO 100% NATURAL 1L, SABOR LARANJA, RESFRIADO E CONSERVADO DE 1 A 10°C, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCARES, ÁGUA E/OU CONSERVANTES, FEITO NA HORA DA ENTREGA PARA O EVENTO PREVIAMENTE AGENDADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM GARRAFA PET	UNIDADE	1030	R\$ 13,93	R\$ 14.347,90
218	SUCO EM PÓ SABORES SORTIDO: EMBALAGEM DE 500G, SABORES SORTIDOS TIPO ARTIFICIAL COLORIDO ARTIFICIALMENTE, ADOÇADO, COM RENDIMENTOS DE 2 LITROS. EMBALAGEM ATÓXICA, COM PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DA ENTREGA DE 6 MESES.	UNIDADE	1300	R\$ 7,37	R\$ 9.581,00
219	SUCO EM PÓ: EMBALAGEM DE 1 KG, SABORES SORTIDOS, TIPO ARTIFICIAL, COLORIDO ARTIFICIALMENTE, ADOÇADO, COM RENDIMENTO DE 10 LITROS. EMBALAGEM ATÓXICA, COM PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE NA DATA DA ENTREGA DE 06 MESES.	UNIDADE	1570	R\$ 10,56	R\$ 16.579,20
220	SUCO INTEGRAL OU CONCENTRADO 1L, FEITO DE NÉCTAR DE FRUTAS, SABORES VARIADOS (ABACAXI, LARANJA, PÊSSEGO, UVA E OUTROS), RESFRIADO E CONSERVADO DE 1 A 10°C, IGUAL OU SUPERIOR À DEL VALLE OU LÁ FRUIT, COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TETRA PACK	UNIDADE	2600	R\$ 10,07	R\$ 26.182,00
221	SUCO PRONTO: DIVERSOS SABORES, CAIXA 200ML	UNIDADE	4780	R\$ 4,04	R\$ 19.311,20
222	TEMPERO VERMELHO PARA CARNE: 12X1 60 GRAMAS	UNIDADE	315	R\$ 6,83	R\$ 2.151,45
223	TOMATE CEREJA: NOVO, INTEIRO, DE TAMANHO MÉDIO, DE 1ª QUALIDADE, ÍNTEGRO COM MATURAÇÃO APROPRIADA, SEM FERIMENTOS, LIVRE DE PRAGAS E DOENÇAS, SEM RESÍDUOS DE	KG	1150	R\$ 5,12	R\$ 5.888,00



PREFEITURA DE QUIRINÓPOLIS

	FERTILIZANTES. EMBALAGEM (BANDEJA) DE NO MÍNIMO 700 GRAMAS.				
224	TOMATE: IN NATURA, EXTRA A. FRUTOS SÃOS, LIMPOS, DE PRIMEIRA QUALIDADE. TAMANHO MÉDIO A GRANDE (COM PESO MÉDIO DE 100 GRAMAS) UNIFORME, COM GRAU MÉDIO DE MATURAÇÃO (APROXIMADAMENTE 70%). O PRODUTO DEVE APRESENTAR SEM DEFEITOS, AROMA E SABOR TÍPICOS DA VARIEDADE, TENRO, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME E BRILHO. NÃO SERÃO PERMITIDAS RACHADURAS, PERFURAÇÕES E CORTES.	KG	7055	R\$ 7,04	R\$ 49.667,20
225	TRIGO PARA QUIBE: COMPOSIÇÃO 250 G DE TRIGO PARA KIBE, 250 G CARNE MOÍDA, TEMPO DE PREPARO 4 H, RENDIMENTO 25 UNIDADES.	KG	140	R\$ 29,93	R\$ 4.190,20
226	UVA ITÁLIA: DE PRIMEIRA QUALIDADE; FRESCA; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS E MADURAS; COM POLPA INTACTA E FIRME; SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	KG	345	R\$ 27,29	R\$ 9.415,05
227	UVA ROSADA: DE PRIMEIRA QUALIDADE; FRESCA; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS E MADURAS; COM POLPA INTACTA E FIRME; SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	KG	80	R\$ 26,90	R\$ 2.152,00
228	UVA RUBI: NACIONAL; DE PRIMEIRA QUALIDADE; FRESCA; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS E MADURAS; COM POLPA INTACTA E FIRME; SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	KG	400	R\$ 25,67	R\$ 10.268,00
229	VAGEM: VERDE, NOVA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, SÃ, SEM RUPTURAS, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM RESISTENTE E TRANSPARENTE, COM ETIQUETAS DE PESAGEM E PRAZO DE VALIDADE SEMANAL. A EMBALAGEM SECUNDÁRIA DEVE SER EM MONOBLOCOS PLÁSTICOS E LIMPOS.	KG	1190	R\$ 21,78	R\$ 25.918,20
230	VINAGRE DE MAÇÃ: GARRAFA COM 750 ML. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UNIDADE	200	R\$ 9,75	R\$ 1.950,00
231	VINAGRE DE VINHO TINTO: GARRAFA COM 750 ML. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UNIDADE	250	R\$ 12,34	R\$ 3.085,00
Valor Total				R\$ 10.576.419,82	

O custo estimado do presente registro de preços é de **R\$ 10.576.419,82 (dez milhões, quinhentos e setenta e seis mil, quatrocentos e dezenove reais e oitenta e dois centavos)**, baseado nos preços coletados no mercado local e na plataforma Sistema Triângulo de pesquisas em preços públicos e licitações diversas.

1.3 Os quantitativos foram baseados nos consumos realizados nos exercícios anteriores e para suprir novas demandas.

2. JUSTIFICATIVA

A aquisição de gêneros alimentícios é uma necessidade recorrente para órgãos públicos que devem garantir o fornecimento adequado de alimentos para servidores, em hospitais, unidades de segurança públicas, entre outros beneficiários dos Fundos e Secretarias Municipais.

A licitação visa capacidade de garantir um processo mais ágil, transparente e competitivo, o que favorece a obtenção de melhores preços e condições de fornecimento. Isso garante a economicidade e a eficiência.

Deverão ser atendidas pelas empresas a ser contratada além das determinações da fiscalização desta Prefeitura, todas as prescrições que por circunstância da lei devam ser acatadas.

No tocante aos alimentos discriminados neste Certame, fica expressamente definido que os mesmos deverão ser de primeira qualidade.

3. DA AMOSTRA

A proponente classificada em primeiro lugar deverá colocar à disposição da Prefeitura Municipal de Quirinópolis, como AMOSTRA, no 7º (sétimo) dia útil após o certame, os produtos licitados de acordo com a solicitação do



PREFEITURA DE QUIRINÓPOLIS

Departamento de Licitação, respeitando a quantidade solicitada, acompanhados de ficha técnica contendo suas características como informações nutricionais e ingredientes de acordo com as especificações do edital. Deverá estar identificada, com etiquetas autocolantes, constando o nome da empresa, número da licitação e o número do item a que se refere, para aprovação prévia do servidor expressamente designado.

Os itens que tiverem sido solicitados amostra farão o Teste “Dentro-Fora do Padrão”. Após análise no período de até 07 dias úteis, o Departamento responsável deverá emitir um Aceite de Aprovação de Amostras e criar um portfólio contendo fotos e descrição detalhada de cada produto, para serem enviadas.

Caso as amostras da proponente não atendem aos requisitos, a mesma será considerada desclassificada, e será convocada a proponente seguinte na ordem de classificação para apresentação de amostra. Esse procedimento faz-se necessário, para evitar transtornos no ato do recebimento dos materiais.

4. QUANTO AS AMOSTRAS ANALISADAS

As amostras recusadas serão devolvidas as empresas, que terão prazo de até 05 (cinco) dias úteis, quando solicitado após comunicado, para recolhimento, eximindo-se a Prefeitura de qualquer ônus por utilização ou dano decorrente de testes efetuados.

As amostras aprovadas ficarão em poder da Prefeitura Municipal de Quirinópolis, para referência no ato do recebimento quando, a critério da Prefeitura, serão devolvidas, mas não descontadas do total do material adquirido.

As amostras não recolhidas no prazo estipulado, será dado o destino que melhor convier a Prefeitura.

5. DO LOCAL E CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

O prazo para entrega dos gêneros será de 10 (dez) dias corridos contados a partir do recebimento da autorização de entrega.

Os gêneros deverão ser entregues no endereço descrito na autorização de entrega e conforme necessidades da contratante e no horário indicado.

Os gêneros deverão ser entregues com todos os componentes descritos nas especificações, em perfeito estado e sua procedência deverá ser facilmente aferida pela embalagem própria.

6. CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO E ACEITAÇÃO DO OBJETO.

Os gêneros alimentícios serão recebidos da seguinte forma:

Provisoriamente, a partir da entrega, para efeito de verificação da conformidade com as especificações constantes do edital, do termo de referência, no período máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data do recebimento do objeto pelo Gestor da pasta, ou servidor expressamente designado para tal finalidade.

Definitivamente, após a verificação da conformidade com as especificações constantes do Edital do termo de referência, e sua consequente aceitação, que se dará até 10 (dez) dias do recebimento provisório.

O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade pela perfeita execução do contrato, dentro dos limites estabelecidos pela lei ou pelo contrato.

7. VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO E DO CONTRATO

A ata de registro de preço terá validade de até **12 meses**, incluídas eventuais prorrogações permitidas pela legislação vigente;

Formalizando o contrato, a vigência do mesmo será a partir da sua assinatura até 12 meses, podendo ser prorrogado caso haja interesse entre as partes e previsão legal;

A recusa injustificada do adjudicatário em assinar o contrato, aceitar ou retirar o instrumento equivalente, dentro do prazo estabelecido pela Administração, caracterizará o descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando-o às penalidades legalmente estabelecidas na Lei 14.133/21.

8. FORMA DE PAGAMENTO

A CONTRATADA deverá apresentar a Nota Fiscal Eletrônica, indicando o número da conta corrente, agência e banco, correspondente a entrega dos gêneros alimentícios recebidos, que será atestada pelo Poder Executivo ou servidor expressamente designado;



PREFEITURA DE QUIRINÓPOLIS

O pagamento será efetuado em 15 (quinze) dias, após o cumprimento do subitem anterior;

A liberação do pagamento ficará condicionada a consulta prévia ao Sistema de Cadastro de Fornecedores da Prefeitura para verificação da situação da contratada em relação às condições de habilitação e qualificação exigidas também no processo licitatório, cujo resultado será impresso e juntado aos autos do processo.

No caso de incorreção nos documentos apresentados, inclusive na Nota Fiscal/Fatura, serão devolvidos à contratada para as correções necessárias, não respondendo o contratante por quaisquer encargos resultantes de atrasos na liquidação dos pagamentos correspondentes, quando este se der por culpa da contratada.

9. FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

A gestão financeira e a fiscalização do cumprimento do contrato serão exercidas pelo Gestor ou Secretário de cada pasta ou por servidor expressamente designado que atuará como gestor de contratos, a quem competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato e de tudo dará ciência à Administração.

A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da fornecedora, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado de qualidade inferior, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 122 da Lei nº 14.133/21.

O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

10. DAS OBRIGAÇÕES

10.1. DA CONTRATADA

Efetuar a entrega dos Alimentos em perfeitas condições, no prazo e local indicado pela contratante, em estrita observância das especificações do Edital, Termo de Referência e da proposta;

Atender prontamente a quaisquer exigências da Administração, inerentes ao objeto do processo;

Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do produto, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

O dever previsto no subitem anterior implica na obrigação de, a critério da Administração, substituir, reparar, corrigir ou remover, às suas expensas, o produto com avarias ou defeitos;

Comunicar à Administração, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualidade exigidas na licitação;

Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no Termo de Referência ou na Minuta do Contrato;

Responsabilizar-se pelas despesas decorrentes da entrega, frete, despesas com substituição de itens que não atenderem as especificações do Termo de Referência, do Edital e da Proposta, embalagem, tributos e encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, seguros, deslocamento de pessoal e quaisquer outras que indicam ou venham a incidir na execução do contrato;

Comunicar à contratante, por escrito, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, quaisquer alterações ocorridas no contrato social, durante o prazo de vigência do mesmo, bem como, apresentar documentos comprobatórios;

Sujeitar-se a mais ampla e irrestrita fiscalização por parte do servidor da contratante, encarregado de acompanhar a execução do contrato prestando todos os esclarecimentos que forem solicitados e atendendo as reclamações formuladas;

Arcar com qualquer prejuízo causado à Administração ou a terceiros por seus empregados, durante a execução dos serviços de entrega;



PREFEITURA DE QUIRINÓPOLIS

Os materiais empregados deverão ser de alta qualidade, e com acabamento impecável, sem falhas;

A Contratada deverá executar o serviço utilizando-se dos materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios necessários à perfeita execução contratual conforme disposto no Termo de Referência.

10.2. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

Receber os gêneros alimentícios, disponibilizando local, data e horário;

Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos alimentos recebidos com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação do recebimento definitivo;

Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da contratada, através de servidor especialmente designado;

Efetuar o pagamento no prazo previsto.

11. DAS INFRAÇÕES E SANÇÕES APLICÁVEIS

Caso a CONTRATADA não cumpra quaisquer das obrigações assumidas, ou fraude, por qualquer meio, o presente contrato, poderão ser aplicadas, segundo a gravidade da falta cometida, uma ou mais das seguintes penalidades, a juízo da Administração da Prefeitura:

Advertência por escrito;

Multa de 2% (dois por cento) a 10% (dez por cento) ao dia de acordo com a gravidade ou prejuízo do atraso, sobre o valor da ordem de fornecimento em caso de atraso na entrega do produto, até o limite de 20 (vinte) dias, o que ensejará a rescisão do contrato;

Multa de até 10% (dez por cento) do valor total do contrato caso a CONTRATADA não cumpra com as obrigações assumidas, salvo por motivo de força maior reconhecida pela Administração da Prefeitura;

Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a 05 (cinco) anos;

Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no inciso anterior.

PARÁGRAFO ÚNICO – As multas referidas nesta cláusula poderão ser descontadas no pagamento ou cobradas judicialmente.

12. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

Apresentar atestado de capacidade técnica, expedido por pessoas jurídicas de direito público ou privado, que comprove ter o licitante fornecido os serviços pertinentes e compatíveis com o objeto desta licitação.

APRESENTAR ALVARÁ SANITÁRIO OU LICENÇA SANITÁRIA válido para o ano vigente (documento a ser emitido pela Vigilância Sanitária da sede da licitante).

Obs. 1: Quando se mostrar inviável a apresentação do documento em questão **será admitida a apresentação de um documento complementar** (também emitido pelo órgão de vigilância sanitária competente) **comprovando a prorrogação do prazo de validade do documento**. Na ocorrência desta situação, a licitante deverá apresentar além do documento (Alvará Sanitário ou a Licença Sanitária) que esteja vencido, o outro documento (declaração) que comprove a prorrogação do prazo de validade de seu documento (Alvará Sanitário ou Licença Sanitária);

Obs. 2: Quando se tratar de **empresa recém constituída** **será admitida a apresentação do protocolo de solicitação do documento** (Alvará Sanitário ou Licença sanitária competente). Neste caso, o documento deverá ser apresentado ao Gestor do Contrato, quando solicitado, sob pena de ser punido com as medidas cabíveis;



PREFEITURA DE QUIRINÓPOLIS

Obs. 3: Nos casos em que **a empresa licitante seja considerada isenta da apresentação do Alvará Sanitário ou da Licença Sanitária**, a licitante deverá fazer prova de sua isenção por meio de documento expedido pelo órgão sanitário competente;

Obs. 4: A não apresentação do documento (Alvará Sanitário ou Licença Sanitária) ou ainda da declaração ou protocolo de entrada, fará presumir que a licitante não possui o documento, ou que não possui condições de revalidação, o que poderá ser motivo da inabilitação da participante;

Obs.: 5: **Será admitida a apresentação do documento (Alvará Sanitário ou Licença Sanitária) da sede da licitante, naqueles casos em que a licitante ainda não possua sede ou filial no Município de Quirinópolis.** Neste caso a participante não estará dispensada da apresentação do documento, apenas terá que apresentar o documento a ser emitido pela Vigilância Sanitária de Quirinópolis ao Gestor do Contrato, quando solicitado, sob pena de ser punido com as medidas cabíveis;

Obs. 6: Os termos, Alvará Sanitário ou Licença Sanitária significam a mesma coisa. A previsão das duas nomenclaturas se dá tão somente pelo fato de que há divergências de designação por localidade, contudo, a licitante deverá ter em mente que deverá apresentar um documento que comprove que ela adota as medidas cabíveis de asseio e vigilância sanitária no acondicionamento ou manuseio de seus produtos.

Obs. 7: Para os itens que não necessitam de Autorização de Funcionamento, Alvará Sanitário ou Licença Sanitária, deverá ser apresentado cópia do respectivo ato formal dispensando o mesmo, se for o caso.

13. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

Apresentar, junto com a proposta, Ficha Técnica contendo as características do(s) produto(s) proposto(s) como informações nutricionais e ingredientes.

Apresentar, somente os fornecedores de panificados e carnes, o Manual de Boas Práticas da empresa elaborado e assinado por um responsável técnico.

Quirinópolis, Estado de Goiás, aos 28 dias do mês de janeiro de 2026.

CLERISTON BORGES DE ARAÚJO
Gestor Municipal

JOSIMAR ALVES BORGES
Secretário Municipal de Compras



Assinaturas Digitais (Certificado Digital)

Assinatura digital - Nome: CLERISTON BORGES ARAUJO e-CPF: 910.976.811-49 Usuário: cleriston.araujo Local: BR Data: 28/01/2026 09:55:36 IP: e-Assinatura: 1gT3\$Z58teX - <http://quirinopolis.centi.com.br/servicos/autenticacaorelatorios>

Assinatura digital - Nome: JOSIMAR ALVES BORGES e-CPF: 782.321.981-68 Usuário: josimar.borges Local: BR Data: 28/01/2026 14:36:34 IP: e-Assinatura: 1gT3\$Z58teX - <http://quirinopolis.centi.com.br/servicos/autenticacaorelatorios>